

ООО «АгроКубань Ресурс»

Консолидированная финансовая отчетность

за год, закончившийся 31 декабря 2021 года,

и аудиторское заключение независимых аудиторов

Содержание

Аудиторское заключение независимых аудиторов	3
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Консолидированный отчет о финансовом положении	7
Консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	9
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	10

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Участнику ООО «АгроКубань Ресурс»

Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности ООО «АгроКубань Ресурс» (Организация) (ОГРН 1022304973734) и его дочерних организаций (далее совместно - Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года, консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности за 2021 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики и прочую пояснительную информацию.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2021 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации, и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность

Генеральный директор Организации (руководство) несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,
по результатам которого
выпущено
аудиторское заключение
независимого аудитора,
ОПНЗ 22006023906, действующий
от имени аудиторской организации
на основании доверенности
от 30.09.2021 № 83-01/2021-Ю



Аксенов Максим Николаевич

Аудиторская организация:
Юникон Акционерное Общество
117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,
ОПНЗ 12006020340

29 апреля 2022 года

ООО «АгроКубань Ресурс»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

тыс. руб.	Прим.	2021	2020
Выручка	5	14 404 459	11 495 173
Себестоимость	6	(10 702 871)	(9 900 703)
Изменение справедливой стоимости биологических активов	14	2 452 645	3 267 287
Валовая прибыль		6 154 233	4 861 757
Коммерческие расходы	7	(881 422)	(678 195)
Административные расходы	8	(1 178 386)	(978 365)
Прочие доходы, нетто	10	(400 999)	345 896
Результаты операционной деятельности		3 693 426	3 551 093
Финансовые доходы	11	251 789	125 185
Финансовые расходы	11	(675 365)	(691 958)
Нетто-величина финансовых расходов		(423 576)	(566 773)
Прибыль до налогообложения		3 269 850	2 984 320
Расход по налогу на прибыль	12	(213 094)	(152 775)
Прибыль за отчетный год		3 056 756	2 831 545
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Чистая прибыль/(убыток) по долевым инструментам, клас- сифицированным по усмотрению Группы как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный до- ход		-	2 176
Прочий совокупный доход за отчетный год, за вычетом налога на прибыль		-	2 176
Общий совокупный доход за год		3 056 756	2 833 721
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам компании		2 891 258	2 692 235
Держателям неконтролирующих долей	21	165 498	139 310
		3 056 756	2 831 545
Общий совокупный доход, относящийся к:			
Контролирующим акционерам		2 891 258	2 694 312
Неконтролирующей доле участия	21	165 498	139 409
		3 056 756	2 833 721

Настоящая консолидированная отчетность была утверждена руководством 29 апреля 2022 года и от имени руководства ее подписал:

Генеральный директор,
Тимошенко А. А.

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-61

ООО «АгроКубань Ресурс»

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года

тыс. руб.	Прим.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	13	10 308 060	10 181 978
Инвестиционная недвижимость	13 (д)	1 107 819	1 107 195
Биологические активы	14	2 550 376	2 349 499
Активы в форме права пользования		293 424	361 594
Нематериальные активы	15	380 512	242 331
Отложенные налоговые активы	16	132 687	170 766
Предоплаты (авансы выданные)		24 068	22 114
Прочие долгосрочные финансовые активы	17	80 426	72 497
Итого внеоборотные активы		14 877 372	14 507 974
Оборотные активы			
Запасы	18	6 922 208	5 546 027
Биологические активы	14	1 704 993	1 655 911
Переплата по налогу на прибыль		134 765	70 179
Предоплаты (авансы выданные)	19	274 311	71 812
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	290 382	432 633
Денежные средства и их эквиваленты	20	1 909 588	1 566 816
Прочие финансовые активы	17	4 641 244	133 584
Итого оборотные активы		15 877 491	9 476 962
Итого активов		30 754 863	23 984 936
Капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Уставный капитал	21	2 056 002	2 056 002
Добавочный капитал	21	1 569 194	1 569 194
Нераспределенная прибыль		12 961 159	7 839 542
Итого собственный капитал, причитающийся собственникам Компании		16 586 355	11 464 738
Неконтролирующая доля	21	1 027 019	706 464
Итого собственного капитала		17 613 374	12 171 202
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	5 168 018	4 815 659
Обязательства по аренде		209 991	293 906
Государственные субсидии	25	161 124	166 686
Отложенный доход по субсидированию кредитов		78 689	41 770
Отложенные налоговые обязательства	16	313 069	348 179
Итого долгосрочные обязательства		5 930 891	5 666 200
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	4 629 394	3 354 593
Обязательства по аренде		64 657	64 819
Торговая и прочая кредиторская задолженность	23	1 754 174	1 989 465
Авансы полученные		197 251	183 201
Оценочные обязательства		487 970	502 058
Отложенный доход по субсидированию кредитов		75 960	53 336
Прочие обязательства		885	-
Обязательства по текущему налогу на прибыль		307	62
Итого краткосрочные обязательства		7 210 598	6 147 534
Итого обязательств		13 141 489	11 813 734
Итого капитал и обязательства		30 754 863	23 984 936

Консолидированный отчет о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-61.

тыс. руб.	Прим.	2021	2020
Операционная деятельность			
Денежные поступления от клиентов		17 391 170	15 999 612
Денежные платежи поставщикам		(10 402 790)	(8 501 651)
Денежные платежи работникам		(2 361 379)	(2 176 052)
Уплата социальных налогов		(721 318)	(624 061)
Уплата налогов, кроме налога на прибыль		(1 017 479)	(1 019 449)
Поступления (возврат) налогов, кроме налога на прибыль		367 350	246 716
Возврат налога на прибыль		1 723	3 974
Платежи по налогу на прибыль		(250 384)	(216 262)
Денежные платежи по договорам страхования		(185 461)	(162 805)
Поступления от страховых компаний		98 133	213 347
Поступление субсидий		122 200	66 767
Прочее поступление		823	331 579
Благотворительность		(330 026)	(79 958)
Прочее выбытие		(63 291)	(68 967)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		2 649 271	4 012 790
Инвестиционная деятельность			
Покупка внеоборотных активов		(862 891)	(938 708)
Продажа внеоборотных активов		538	1 020
Займы, выданные другим сторонам		(103 191)	(241 441)
Возврат займов выданных		2 203 417	-
Полученные проценты		3 984	581
Платежи по договору цессии		(4 662 375)	(67 121)
Приобретение инвестиций		(1 726)	(12 499)
Погашение инвестиций		-	113
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности		(3 422 244)	(1 258 055)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		8 846 630	9 388 019
Погашение кредитов и займов		(7 142 670)	(10 155 033)
Проценты уплаченные		(468 329)	(544 234)
Выплаты в погашение обязательств по договорам аренды		(117 281)	(137 484)
Чистый приток / (отток) денежных средств от финансовой деятельности		1 118 350	(1 448 732)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		345 377	1 306 003
Доходы, связанные с (покупкой)/продажей и переоценкой валюты		(2 605)	13 998
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	19	1 566 816	246 815
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	19	1 909 588	1 566 816

Консолидированный отчет о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-61.

тыс. руб.

	Капитал, причитающийся собственникам Компании				Неконтролирующие доли	Итого капитал
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2020	2 056 002	1 569 194	5 197 677	8 822 873	568 228	9 391 101
Прибыль за отчетный год	-	-	2 692 235	2 692 235	139 310	2 831 545
Прочий совокупный доход за отчетный год	-	-	2 077	2 077	99	2 176
Общий совокупный доход за отчетный год	-	-	2 694 312	2 694 312	139 409	2 833 721
Операции с собственниками Компании						
Взносы и выплаты						
Прочие взносы и выплаты	-	-	(53 309)	(53 309)	763	(52 546)
Изменение долей владения						
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	-	-	862	862	(1 936)	(1 074)
Итого операций с собственниками Компании	-	-	(52 447)	(52 447)	(1 173)	(53 620)
Остаток на 31 Декабря 2020	2 056 002	1 569 194	7 839 542	11 464 738	706 464	12 171 202
Прибыль за отчетный год	-	-	2 891 258	2 891 258	165 498	3 056 756
Общий совокупный доход за отчетный год	-	-	2 891 258	2 891 258	165 498	3 056 756
Операции с собственниками Компании						
Взносы и выплаты						
Прочие взносы и выплаты	-	-	2 337 628	2 337 628	48 097	2 385 725
Изменение долей владения						
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	-	-	(107 269)	(107 269)	107 269	-
Выбытие дочерних предприятий	-	-	-	-	(309)	(309)
Итого операций с собственниками Компании	-	-	2 230 359	2 230 359	155 057	2 385 417
Остаток на 31 Декабря 2021	2 056 002	1 569 194	12 961 159	16 586 355	1 027 019	17 613 374

Консолидированный отчет об изменениях капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности, на страницах 10-61.

1. Отчитывающееся предприятие

(а) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. Введение санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе большую волатильность на рынках капитала, падение курса российского рубля, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(б) Организационная структура и деятельность

ООО «АгроКубань Ресурс» («Компания») и ее дочерние компании (далее совместно именуемые «Группа») включают в себя как российские акционерные общества, так и общества с ограниченной ответственностью, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Компания была учреждена в 2004 году.

Компания зарегистрирована по адресу: ул. им. Марии Овсянниковой, 9, город Усть-Лабинск, Усть-Лабинский район, Краснодарский край, Российская Федерация, 352330.

Основным видом деятельности Группы является сельское хозяйство, включающее выращивание растений и животных, промышленную переработку выращенного урожая и животных, складирования урожая в элеваторах и продажа конечным потребителям и другим компаниям для дальнейшей обработки.

С 30 октября 2019 года материнской компанией является ООО «Генерация».

С 18 сентября 2020 года материнской компанией является ООО «Возрождение».

С 01 июня 2021 года материнской компанией является АО «АгроМикс».

Операции со связанными сторонами раскрыты в Примечании 31.

2. Основы учета

(а) Заявление о соответствии МСФО

Консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Датой перехода Группы на МСФО является 1 января 2006 года.

(б) Основа подготовки и принципы оценки

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением следующих статей, которые оценивались на альтернативной основе:

Статья	База для оценки
Основные средства	Справедливая стоимость на дату перехода на МСФО
Инвестиционная недвижимость	Справедливая стоимость на дату приобретения
Биологические активы	Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на каждую отчетную дату
Сельскохозяйственная продукция, полученная от биологических активов предприятия	Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу, определяемая на момент сбора урожая
Идентифицируемые активы и обязательства, признанные в результате операции по объединению бизнеса	Справедливая стоимость на дату приобретения

(в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой всех российских компаний является российский рубль («руб.»).

Руководство приняло решение использовать российский рубль в качестве валюты представления данной консолидированной финансовой отчетности, так как подавляющее большинство операций Группы осуществляется на территории Российской Федерации. Вся финансовая информация представлена в российских рублях и округлена до ближайшей тысячи, если не указано иное.

(г) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Информация о наиболее важных суждениях, сформированных в процессе применения положений учетной политики, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, представлена в следующих приложениях:

- Примечание 13 - обесценение основных средств;
- Примечание 14 - справедливая стоимость биологических активов;
- Примечание 27 - оценочные резервы в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности;
- Примечание 32 - консолидация: имеет ли Группа де-факто контроль над объектами инвестирования.

Информация о допущениях и неопределенности в отношении расчетных оценок, с которыми сопряжен значительный риск того, что в следующем отчетном году потребуются существенно изменить отраженные в консолидированной финансовой отчетности показатели, представлена в следующих примечаниях:

- Примечание 13 - проверка на обесценение: основные допущения, лежащие в основе, возмещаемой стоимости;
- Примечание 16 - признание отложенных налоговых активов: наличие будущей налогооблагаемой прибыли, против которой можно зачесть налоговые убытки, перенесенные на будущее;
- Примечание 30 - признание и оценка резервов и условных обязательств: ключевые допущения относительно вероятности и величины оттока ресурсов.

3. Оценка справедливой стоимости

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов, и обязательств.

Группа установила систему контроля в отношении оценки справедливой стоимости. В рамках этой системы действует Группа специалистов по оценке, которые в целом отвечают за надзор над проведением всех

существенных оценок справедливой стоимости, включая оценки Уровня 3, и отчитываются непосредственно перед финансовым директором Компании.

Группа специалистов по оценке на регулярной основе проверяет существенные ненаблюдаемые исходные данные и корректировки оценок. Если для оценки справедливой стоимости применяется информация, получаемая от третьих лиц, например, котировки от брокера или агентств по определению цены, то Группа специалистов по оценке анализирует полученное подтверждение от третьих лиц на предмет обоснования вывода о соответствии данной оценки требованиям МСФО, включая определение уровня в иерархии справедливой стоимости, к которому данная оценка должна быть отнесена.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены), либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в следующих примечаниях:

- Примечание 14 - биологические активы;
- Примечание 27 - подверженность финансовым рискам.

4. Приобретение неконтролирующих долей

25 января 2021 года была осуществлена реорганизация ОАО "Агрофирма имени М.И. Калинина" и АО "Ресурс" в форме присоединения его к АО "Рассвет" (с переходом всех прав и обязанностей от ОАО "Агрофирма имени М.И. Калинина" и АО "Ресурс" к АО "Рассвет").

В связи с присоединением увеличилась эффективная доля владения компании АО "Рассвет" на 0,006%

Ниже представлена таблица, разъясняющая эффект от приобретения и выбытия неконтролирующих долей участия (без изменения контроля):

За 2021 год:

тыс. руб.	ОАО "Агрофир ма имени М.И. Калинина "	АО "Ресурс"	АО «Рассвет»	Прочие	Всего
Денежное возмещение, выплаченное неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-
Изменение балансовой стоимости НДУ	119 778	5 741	(18 223)	(27)	107 269
Разница, признанная в составе нераспределенной прибыли	119 778	5 741	(18 223)	(27)	107 269

За 2020 год:

тыс. руб.	ОАО "Колхоз "Прогресс"	АО "АФ "Мир"	Прочие	Всего
Денежное возмещение, выплаченное неконтролирующим акционерам	-	-	-	-
Изменение балансовой стоимости НДУ	9 935	(11 674)	(197)	(1 936)
Разница, признанная в составе нераспределенной прибыли	9 935	(11 674)	(197)	(1 936)

5. Выручка

тыс. руб.	2021	2020
<i>Выручка по виду товара или услуги:</i>		
Выручка от реализации продукции растениеводства	6 542 851	4 470 041
Выручка от реализации продукции животноводства	3 990 939	3 439 777
Выручка от реализации сахара	2 444 183	2 979 465
Выручка от реализации прочих продуктов и услуг	1 426 486	605 890
	14 404 459	11 495 173
<i>Выручка по типу торговли:</i>		
Оптовая торговля	13 818 667	10 854 745
Розничная торговля	382 378	355 176
Оказание услуг	203 414	285 252
	14 404 459	11 495 173
<i>Сроки признания выручки:</i>		
Товар передается в определенный момент времени	14 201 044	11 388 926
Услуги оказываются в течение периода времени	203 415	106 247
	14 404 459	11 495 173

6. Себестоимость

тыс. руб.	2021	2020
Сырье и материалы	3 131 208	2 741 553
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	2 713 285	2 302 528
Приобретенные услуги	1 579 339	1 437 537
Влияние изменения справедливой стоимости запасов на момент сбора урожая предыдущего периода	1 023 008	858 828
Влияние изменения справедливой стоимости запасов на момент сбора урожая текущего периода	998 856	1 430 558
Амортизация	759 824	734 267
Аренда земли	214 754	179 569
Налоги (кроме налога на прибыль)	239 134	162 237
Амортизация активов в форме права пользования	41 993	45 043
Прочие расходы	1 470	8 583
	10 702 871	9 900 703

7. Коммерческие расходы

тыс. руб.	2021	2020
Приобретенные услуги	685 098	499 595
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	111 805	102 163
Материалы	26 823	24 521
Амортизация активов в форме права пользования	19 107	15 417
Амортизация	9 151	7 499
Аренда	2 963	7 015
Прочие	26 475	21 985
	881 422	678 195

8. Административные расходы

тыс. руб.	2021	2020
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	541 165	616 563
Приобретенные услуги	439 598	246 995
Налоги, кроме налога на прибыль	66 156	29 849
Амортизация	38 510	19 508
Сырье и материалы	31 840	30 898
Амортизация активов в форме права пользования	13 175	13 058
Прочие	47 942	21 494
	1 178 386	978 365

9. Расходы на персонал

Общие расходы по персоналу за год, закончившийся 31 декабря 2021 составили 3 366 255 тыс. руб. (2020: 3 021 254 тыс. руб.).

10. Прочие доходы и расходы, нетто

тыс. руб.	2021	2020
Прочие доходы		
Государственные субсидии	320 961	187 860
Доход от оприходования излишков	41 298	35 706
Восстановление резерва по судебным делам	38 207	200
Доход от аренды	34 787	30 161
Доход от списания и выбытия основных средств	13 214	180 586
Списание кредиторской задолженности	7 608	24 495
Доход от страхового возмещения	2 241	244 097
Доход от пеней и штрафов	-	11 510
Доход от реализации оприходованных земель	-	1 941
Судебные издержки	-	432
Прочие доходы	89 153	26 852
Прочие расходы		
Убыток от изменения резерва по запасам	(417 050)	(15 316)
Благотворительность	(232 694)	(126 536)
Убыток от реализации и выбытия материалов	(85 606)	(23 995)
Содержание законсервированных объектов	(63 814)	(67 977)
Восстановление резерва по сомнительным долгам	(41 809)	(24 984)
Убыток от недостач	(15 987)	(63 707)
Списание дебиторской задолженности	(3 418)	(13 644)
Доход от пеней и штрафов	(3 026)	-
Резерв по судебным делам	-	(40 846)
Прочие расходы	(85 064)	(20 939)
Прочие доходы, нетто	(400 999)	345 896

Государственные субсидии представляют собой дотации правительства, полученные для целей, отличных от компенсации процентных расходов по банковским кредитам, взятым Группой.

11. Финансовые доходы и расходы

тыс. руб.	2021	2020
Финансовые доходы		
Государственные субсидии	138 852	82 067
Процентные доходы	84 481	31 697
Доход по курсовым разницам, нетто	26 504	9 467
Дивиденды полученные	1 952	1 954
	251 789	125 185
Финансовые расходы		
Процентные расходы	(647 620)	(657 991)
Расходы по аренде	(27 745)	(33 967)
	(675 365)	(691 958)
Нетто величина финансовых расходов	(423 576)	(566 773)

Государственные субсидии представляют собой дотации правительства, полученные в целях компенсации процентных расходов по взятым Группой банковским кредитам.

12. Налог на прибыль

тыс. руб.	2021	2020
Текущий налог на прибыль	(196 398)	(174 636)
Отложенный налог на прибыль	(16 696)	21 861
	(213 094)	(152 775)

Для Компании и дочерних предприятий, расположенных в России, ставка налога на прибыль составляет 20%, за исключением дочерних предприятий, являющихся сельскохозяйственными предприятиями, для которых применяются следующие ставки налога: 0%, 6%, 15% (31 декабря 2020: 20%, для сельскохозяйственных предприятий: 0%, 6%, 15%). Для расчета отложенных налогов в 2021 и 2020 годах применялись эти же ставки.

Расчет эффективной ставки налога:

	2021		2020	
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
Прибыль до налогообложения	3 269 850	100	2 984 320	100
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке налога	(653 970)	(20)	(596 864)	(20)
Влияние различных налоговых ставок	532 970	16	404 779	14
Изменение непризнанных отложенных налоговых активов	323 185	10	263 978	(2)
Эффект от объединения компаний Группы	(406 974)	(12)	-	-
Невычитаемые расходы, нетто	(8 305)	-	(224 668)	(2)
Налог на прибыль	(213 094)	(7)	(152 775)	(5)

13. Основные средства

тыс. руб.	Земля и здания	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие	НЗС	Всего
Первоначальная стоимость						
Сальдо на 1 января 2020	9 654 143	4 954 080	526 724	406 445	710 171	16 251 563
Поступления	-	-	-	-	1 437 642	1 437 642
Передачи	781 350	335 003	52 709	10 875	-	1 179 937
Перевод в другие категории активов	-	-	-	-	(1 214 268)	(1 214 268)
Выбытие	(303 379)	(34 884)	(6 481)	(9 197)	(39 858)	(393 799)
Сальдо на 31 декабря 2020	10 132 114	5 254 199	572 952	408 123	893 687	17 261 075
Поступления	-	-	-	-	1 226 749	1 226 749
Передачи	555 697	527 974	73 880	3 717	-	1 161 268
Перевод в другие категории активов	-	-	-	-	(1 219 632)	(1 219 632)
Выбытие	(263 642)	(110 832)	(16 991)	(7 339)	-	(398 804)
Сальдо на 31 декабря 2021	10 424 169	5 671 341	629 841	404 501	900 803	18 030 655
Амортизация и убытки от обесценения						
Сальдо на 1 января 2020	(2 515 476)	(2 994 315)	(303 666)	(219 109)	(381 242)	(6 413 808)
Амортизационные отчисления	(210 040)	(466 363)	(49 555)	(7 221)	-	(733 179)
Выбытие	23 033	29 426	6 481	8 950	-	67 890
Сальдо на 31 декабря 2020	(2 702 483)	(3 431 252)	(346 740)	(217 380)	(381 242)	(7 079 097)
Амортизационные отчисления	(219 087)	(482 805)	(57 618)	(8 655)	-	(768 165)
Выбытие	52 882	49 296	16 307	6 182	-	124 667
Сальдо на 31 декабря 2021	(2 868 688)	(3 864 761)	(388 051)	(219 853)	(381 242)	(7 722 597)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2020	7 138 667	1 959 765	223 058	187 336	328 928	9 837 755
На 31 декабря 2020	7 429 631	1 822 947	226 212	190 743	512 445	10 181 978
На 31 декабря 2021	7 555 481	1 806 580	241 790	184 648	519 561	10 308 060

(а) Приобретение основных средств

Капитализированные затраты по займам, относящиеся к строительству завода по производству продукции из полипропилена составили 2 338 тыс. руб. (2020: 2 900 тыс. руб.), при ставке капитализации 12-14% (2020: 12-14%).

Основными строительными объектами являются фермы для крупного рогатого скота, свинофермы, строительство завода по очистке семян и модернизация Сахарного завода.

(б) Проверка на обесценение

На каждую отчетную дату Группа определяет, имеются ли признаки возможного обесценения актива. Если такие признаки имеют место или, если требуется проведение ежегодной проверки актива на обесценение, Группа производит оценку возмещаемой стоимости актива. Возмещаемая стоимость актива – это наибольшая из следующих величин: справедливой стоимости актива или единицы, генерирующей денежные средства (ЕГДС), за вычетом затрат на продажу, или ценности его использования. Возмещаемая стоимость определяется для отдельного актива, кроме случаев, когда актив не генерирует приток денежных средств, которые в значительной степени независимы от притоков, генерируемых другими активами или группами активов. Если балансовая стоимость актива или ЕГДС превышает его возмещаемую стоимость, актив считается обесцененным и списывается до возмещаемой стоимости. При оценке ценности от использования расчетные будущие денежные потоки приводятся к их текущей стоимости с использованием ставки дисконта до налогообложения, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и рисков, относящихся к данному активу.

Определение обесценения основных средств предполагает использование оценок, которые включают, но не ограничивают, причину, сроки и сумму обесценения. Обесценение основывается на анализе значительного числа факторов, таких как изменения в текущих условиях конкуренции, ожидания роста в отрасли, увеличение стоимости капитала, изменения будущей доступности финансирования, технологическое устаревание, прекращение предоставления услуг, текущие затраты на замену и другие изменения в обстоятельствах, которые указывают на обесценение.

Определение возмещаемой суммы ЕГДС включает в себя использование оценок руководства. Методы, используемые для определения ценности использования, включают методы, основанные на дисконтировании потоков денежных средств, которые требуют от Группы оценки ожидаемых будущих денежных потоков ЕГДС, а также выбор подходящей ставки дисконтирования для расчета приведенной стоимости таких денежных потоков. Эти оценки, в том числе используемые методологии, могут оказать существенное влияние на справедливую стоимость и, в конечном счете, на сумму обесценения.

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года Группа провела анализ своих активов на обесценение. Группа оценивает возмещаемую сумму имущества, машин и оборудования на уровне ЕГДС. На 31 декабря 2021 года отсутствует обесценение.

По состоянию на 31 декабря 2021 года Группа не выявила индикаторов обесценения своих активов за исключением индикаторов обесценения по компании ООО «Южный мясокомбинат» в связи с текущими убытками. В отношении отдельных объектов основных средств была проведена оценка необходимости признания обесценения. В результате необходимости признания обесценения выявлено не было.

По состоянию на 31 декабря 2020 года Группа не выявила индикаторов обесценения своих активов за исключением индикаторов обесценения по компании ООО «Южный мясокомбинат» в связи с текущими убытками. В отношении основных средства была проведена оценка необходимости признания обесценения. В результате необходимости признания обесценения выявлено не было.

Возмещаемая стоимость активов ООО «Южный мясокомбинат» была определена на основе ценности использования, рассчитанной как приведенная стоимость денежных потоков. Будущие денежные потоки были основаны на наилучшей оценке денежных потоков, ожидаемых от использования активов, в том числе чистых денежных потоков, которые будут получены в течение их использования, дисконтированные по ставке до налогообложения в 10% и ставке конечного роста 2%, начиная с 2024 года. Предположения в проверке на обесценение были основаны на прошлом опыте Группы.

При построении денежных потоков руководством использовались общие допущения, заложенные в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденном Министерством экономического развития Российской Федерации. Прогноз денежных потоков представляет собой оценку руководства Компании, которая базируется как на внешних, так и на внутренних источниках информации и подготовлена с учетом релевантных для компаний Группы государственных программ развития и согласуется со стратегией развития Группы на период с 2021 по 2025 годы.

По результатам проверки на обесценение необходимость признания дополнительного обесценения не возникла. Результаты проверки не показали чувствительность к разумно возможному изменению основных финансовых показателей.

(в) Обеспечение

Основные средства и инвестиционная недвижимость с балансовой стоимостью 2 507 914 тыс. руб. на 31 декабря 2021 года (2020: 2 246 576 тыс. руб.) заложены в обеспечение банковских кредитов (Примечание 22 (б)).

(г) Амортизация

За год, закончившийся 31 декабря 2021 года, амортизационные расходы в размере 746 388 тыс. руб. были включены в себестоимость продаж (2020: 715 864 тыс. руб.), 12 745 тыс. руб. в административные расходы (2020: 9 866 тыс. руб.) и 9 032 тыс. руб. в коммерческие расходы (2020: 7 450 тыс. руб.).

(д) Инвестиционная недвижимость

На 31 декабря 2021 года Группа учитывает земельные участки в Московской области общей площадью 1 063 га с учетом площади заболоченных земель 180 га, а также объекты в Краснодарском крае в составе инвестиционной недвижимости.

По состоянию на 31 декабря 2021 года балансовая стоимость инвестиционной недвижимости составила 1 107 819 тыс. руб. (2020: 1 107 195 тыс. руб.). Справедливая стоимость инвестиционной недвижимости на 31 декабря 2021 года составила 1 820 823 тыс. руб. (2020: 1 193 193 тыс. руб.). Справедливая стоимость была классифицирована как стоимость 1-го уровня и была определена группой внутренних специалистов по оценке на основании анализа рыночных цен на аналогичные активы.

14. Биологические активы

(а)

Биологические активы, классифицированные как внеоборотные, состоят, в основном, из дойных коров, быков, свиноматок и лошадей.

тыс. руб.	31 Декабря 2021		31 Декабря 2020		1 Января 2020	
	Количество	Стоимость	Количество	Стоимость	Количество	Стоимость
Дойные коровы и быки	18 169	2 181 189	17 413	2 047 157	16 647	1 605 247
Свиньи	2 673	292 884	2 653	241 812	2 547	152 337
Лошади	155	75 626	165	60 120	158	60 840
Прочие	229	677	229	410	229	229
Внеоборотные биологические активы		2 550 376		2 349 499		1 818 653

тыс. руб.	Дойные коровы и быки	Свиньи	Лошади	Прочие	Всего
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 1 января 2021	2 047 157	241 812	60 120	410	2 349 499
Естественный прирост	580 975	103 543	10 567	-	695 085
Продано / выбыло	(72 560)	(102 092)	(15 342)	266	(189 728)
Прибыль / (убыток) от изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу	(374 383)	49 621	20 283	-	(304 479)
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 31 декабря 2021	2 181 189	292 884	75 628	676	2 550 377

<u>Поголовье</u>	Дойные коровы и быки	Свиньи	Лошади	Прочие
Количество на 1 января 2021	17 413	2 653	165	229
Натуральный прирост	4 289	1 136	29	-
Продано / выбыло	(3 533)	(1 116)	(39)	-
Количество на 31 декабря 2021	18 169	2 673	155	229

тыс. руб.	Дойные коровы и быки	Свиньи	Лошади	Прочие	Всего
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 1 января 2020	1 605 247	152 337	60 840	229	1 818 653
Естественный прирост	164 850	107 227	31 575	-	303 652
Продано / выбыло	(19 802)	(3 950)	(29 577)	-	(53 329)
Прибыль / (убыток) от изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу	296 862	(13 802)	(2 718)	181	280 522
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 31 декабря 2020	2 047 157	241 812	60 120	410	2 349 499

<u>Поголовье</u>	Дойные коровы и быки	Свиньи	Лошади	Прочие
Количество на 1 января 2020	16 647	2 547	158	229
Натуральный прирост	9 614	1 231	82	-
Куплено	441	20	-	-
Продано / выбыло	(9 289)	(1 145)	(75)	-
Количество на 31 декабря 2020	17 413	2 653	165	229

(б)

Биологические активы, классифицированные как оборотные, состоят в основном из зерновых культур, посаженных до наступления зимы и других оборотных биологических активов.

тыс. руб.	31 Декабря 2021		31 Декабря 2020		1 Января 2020	
	Количество, Га (голов)	Стоимость	Количество, Га (голов)	Стоимость	Количество, Га (голов)	Стоимость
Озимая пшеница	44 066	1 373 410	41 176	1 388 450	43 651	1 139 079
Озимый ячмень	2 766	77 468	2 806	77 931	2 739	64 97
Озимый рапс	2 641	117 698	1 281	37 789	1 000	27 603
Свиньи	42 150	136 417	41 883	151 740	41 198	148 062
Оборотные биологические активы		1 704 993		1 655 911		1 379 719

тыс. руб.	Озимая пшеница	Озимый ячмень	Озимый рапс	Свиньи	Всего
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 1 января 2021	1 388 450	77 931	37 789	151 740	1 655 911
Естественный прирост	1 563 318	88 179	133 972	152 623	1 938 092
Продано / выбыло	(1 388 450)	(77 931)	(37 789)	(151 740)	(1 655 910)
Прибыль / (убыток) от изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу	(189 908)	(10 712)	(16 275)	(16 205)	(233 100)
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 31 декабря 2021	1 373 410	77 467	117 697	136 419	1 704 993

тыс. руб.	Озимая пшеница	Озимый ячмень	Озимый рапс	Свиньи	Всего
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 1 января 2020	1 139 079	64 975	27 603	148 062	1 379 719
Естественный прирост	1 085 747	38 503	20 310	114 144	1 258 704
Продано / выбыло	(1 139 079)	(64 975)	(27 603)	(119 455)	(1 351 111)
Прибыль / (убыток) от изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу	302 703	39 428	17 479	8 988	368 599
Справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу на 31 декабря 2020	1 388 450	77 931	37 789	151 740	1 655 911

(в) Изменение справедливой стоимости биологических активов

тыс. руб.	2021	2020
Изменение справедливой стоимости запасов в момент сбора урожая для проданных товаров	998 856	1 567 325
Изменение справедливой стоимости запасов в момент сбора урожая для еще не проданных товаров	1 991 368	1 050 840
Изменение справедливой стоимости оборотных биологических активов	(233 100)	368 599
Изменение справедливой стоимости внеоборотных биологических активов	(304 479)	280 523
	2 452 645	3 267 287

Оценка справедливой стоимости для текущих, внеоборотных биологических активов и сельскохозяйственной продукции была классифицирована как уровень 3 справедливой стоимости на основе используемых методов оценки входных данных (Примечание 3).

(г) Определение справедливой стоимости**Посевные культуры**

На каждую отчетную дату Группой была определена справедливая стоимость посевных культур с использованием подхода дисконтирования денежных потоков. Модель оценки учитывает текущую стоимость чистых денежных потоков, генерируемых посевами. Справедливая стоимость посевных

культур была определена с учетом цикла роста урожая, так чтобы, учитывался убывающий во времени риск неурожая.

По состоянию на 31 декабря 2021 были использованы следующие допущения:

- Потоки денежных средств до налогообложения спрогнозированы в российских рублях на основе ожидаемой справедливой стоимости, за вычетом расходов на продажу сельскохозяйственной продукции урожая 2022 года.
- Валовой сбор в 2021 году составил 242 073 тонны озимой пшеницы, 15 239 тонн озимого ячменя и 4 618 тонн озимого рапса, по прогнозам, урожай в 2022 году составит 258 973 тонны озимой пшеницы, 16 425 тонн озимого ячменя и 8 254 тонны озимого рапса.
- Средневзвешенные цены продажи на 2021 год составили 16 346 руб. за тонну озимой пшеницы, 11 694 руб. за тонну озимого ячменя и 42 236 руб. за тонну озимого рапса. Ожидаемые цены на 2022 год - 15 142 руб. за тонну озимой пшеницы, 13 558 руб. за тонну озимого ячменя и 43 185 за тонну озимого рапса.
- Совокупная себестоимость продаж урожая 2021 года составила 1 478 647 тыс. руб. для озимой пшеницы, 82 567 тыс. руб. для озимого ячменя, 49 239 тыс. руб. для озимого рапса. Ожидаемая себестоимость продаж урожая 2022 года будет 1 573 258 тыс. руб. для озимой пшеницы, 81 091 тыс. руб. для озимого ячменя и 87 622 тыс. руб. для озимого рапса. Себестоимость реализованной продукции прогнозируется на основе структуры расходов в 2022 году и ожидаемых закупочных цен.
- Для дисконтирования будущих денежных потоков была использована ставка 14,06%.

По состоянию на 31 декабря 2020 были использованы следующие допущения:

- Потоки денежных средств до налогообложения спрогнозированы в российских рублях на основе ожидаемой справедливой стоимости, за вычетом расходов на продажу сельскохозяйственной продукции урожая 2021 года.
- Валовой сбор в 2020 году составил 276 246 тонн озимой пшеницы, 17 772 тонны озимого ячменя и 3 423 тонны озимого рапса, по прогнозам урожай в 2021 году составит 250 160 тонн озимой пшеницы, 18 121 тонна озимого ячменя и 4 110 тонн озимого рапса
- Средневзвешенные цены продажи на 2020 год составили 12 633 руб. за тонну озимой пшеницы, 10 455 руб. за тонну озимого ячменя и 24 091 руб. за тонну озимого рапса. Ожидаемые цены на 2021 год - 24 091 руб. за тонну озимой пшеницы, 13 648 руб. за тонну озимого ячменя и 26 461 руб. за тонну озимого рапса.
- Совокупная себестоимость продаж урожая 2020 года составила 1 536 842 тыс. руб. для озимой пшеницы, 84 059 тыс. руб. для озимого ячменя, 24 588 тыс. руб. для озимого рапса. Ожидаемая себестоимость продаж урожая 2021 года будет 1 536 842 тыс. руб. для озимой пшеницы, 84 059 тыс. руб. для озимого ячменя и 24 588 тыс. руб. для озимого рапса. Себестоимость реализованной продукции прогнозируется на основе структуры расходов в 2020 и ожидаемых закупочных цен.
- Для дисконтирования будущих денежных потоков была использована ставка 15,4%.

Расчетная справедливая стоимость будет увеличиваться, если предполагаемые цены за тонну озимой пшеницы и озимого ячменя увеличатся; если увеличится расчетный объем урожая озимой пшеницы и озимого ячменя; если снизится расчетная себестоимость продаж урожая озимой пшеницы и озимого ячменя и, если снизится ставка дисконтирования, учитывающая риск.

Скот

Расчет справедливой стоимости быков и коров дойного стада осуществлялся на основании упрощенной модели дисконтированных денежных потоков. Расчет ожидаемой величины надоя строился на основании фактических данных компаний за 2021 год. В результате чего справедливая стоимость быков и коров на 31.12.2021 составляет 177 тыс. рублей за голову (на 31.12.2020 165 тыс. рублей за голову).

Расчет справедливой стоимости свиноматок и хряков основного стада осуществлялся на основании упрощенной модели дисконтированных денежных потоков. Расчет ожидаемой величины приплода строился на основании фактических данных компаний за 2021 год. В результате чего справедливая стоимость свиноматок и хряков на 31.12.2021 составляет 110 тыс. рублей за голову (на 31.12.2020 91 тыс. рублей за голову).

Расчет ожидаемых цен на молоко и мясо свиней и крупного рогатого скота строился, исходя из фактического уровня цен 2021 года с учетом прогнозируемой Минэкономразвития России инфляции на будущие годы. Цена мяса свиноматки составляет 61 рублей за кг, а для крупного рогатого скота 311 рублей за кг по данным 2021 года. (Цена мяса свиноматки составляла 58 рублей за кг, а для крупного рогатого скота 300 рублей за кг по данным 2020 года).

Полученные показатели доходов и расходов дисконтировались к дате определения справедливой стоимости в зависимости от периода их возникновения. Ставка дисконтирования по состоянию на 31 декабря 2020 года составила 15,4%.

Доля активов животноводства, не превышающая 35% от итоговой стоимости активов животноводства, была переоценена методом сравнимых продаж. Рынок скота можно считать активным в Российской Федерации, он обеспечивает достаточное количество сопоставимых продаж скота для использования рыночного подхода для определения справедливой стоимости. В качестве основы для определения рыночной стоимости руководство Группы использовало публично доступную информацию о сделках с аналогичными видами скота в подобных регионах. Группа не использовала какие-либо премии (скидки) к рыночным ценам.

Сельскохозяйственная продукция, полученная от биологических активов предприятия

Сельскохозяйственная продукция, полученная от биологических активов предприятия, должна оцениваться по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу, определяемой на момент сбора урожая. После сбора урожая (отделения продукции от биологических носителей) сельскохозяйственная продукция учитывается как запасы. В качестве основы для определения справедливой стоимости в момент получения продукции Руководство группы использовали публично доступную информацию федеральной службы государственной статистики с аналогичными видами запасов на дату сбора урожая о сделках в подобных регионах.

(д) Биологические активы в залоге

Биологические активы в залоге на 31 декабря 2021 года и на 31 декабря 2020 года отсутствуют.

(е) Стратегия управления рисками, связанными с сельскохозяйственной деятельностью

Группа подвержена следующим рискам, связанным с выращиваемыми культурами.

Риск спроса и предложения

Группа подвержена рискам, связанным с колебаниями цен и объема продаж зерновых культур. На регулярной основе Группа управляет данным риском путем отсрочки продажи зерновых культур до увеличения рыночных цен. Руководство осуществляет анализ тенденций развития промышленности для прогнозирования рыночных цен.

Климатические и прочие риски

Зерновые культуры Группы подвержены риску нанесения ущерба от климатических изменений, болезней и других природных сил. Значительные действия Группы направлены на мониторинг и смягчение этих рисков, в том числе регулярные осмотры растений, исследование промышленных

вредителей и обследование их на предмет болезней. Группа производит страхование 100% урожая от растениеводства по расширенным условиям.

Группа подвержена следующим рискам, связанным с выращиваемыми скота.

Риск спроса и предложения

Группа подвержена рискам, связанным с колебаниями цен и объема продаж мяса, молока. Руководство осуществляет анализ тенденций развития промышленности для прогнозирования рыночных цен.

Эпидемиологический и прочие риски

Скот подвержен эпидемиологическому и прочему риску. Значительные действия Группы направлены на мониторинг и смягчение этих рисков, в том числе регулярные осмотры животных, обследование их на предмет болезней. Группа производит страхование животных по всем эпидемиологическим рискам.

15. Нематериальные активы

	Программные продукты и обеспечение	Лицензии	Гибриды семян	Прочие НМА	Авансы под НМА	Всего
Первоначальная стоимость						
По состоянию на 1 января 2020	32 299	87 089	111 637	42 976	-	274 001
Поступление	11 531	5 951	48 713	14 857	6 904	87 957
Выбытие	-	-	-	(6 992)	-	(6 992)
По состоянию на 31 декабря 2020	43 830	93 040	160 350	50 841	6 904	354 996
Поступление	30 008	2 865	53 000	94 101	179	180 153
Выбытие	-	-	-	-	(6 904)	(6 904)
По состоянию на 31 декабря 2021	73 838	95 905	213 350	144 943	179	528 215
Амортизация						
По состоянию на 1 января 2020	(10 301)	(57 543)	(4 336)	(12 989)	-	(85 169)
Начислено	(7 572)	(7 740)	(3 790)	(8 363)	-	(27 465)
По состоянию на 31 декабря 2020	(17 873)	(65 283)	(8 126)	(21 352)	-	(112 634)
Начислено	(11 708)	(4 776)	(5 460)	(13 125)	-	(35 069)
По состоянию на 31 декабря 2021	(29 581)	(70 059)	(13 586)	(34 477)	-	(147 703)
Остаточная стоимость						
По состоянию на 1 января 2020	21 998	29 546	107 301	29 987	-	188 832
По состоянию на 31 декабря 2020	25 957	27 757	152 224	29 489	6 904	242 331
По состоянию на 31 декабря 2021	44 257	25 846	199 764	110 466	179	380 512

16. Отложенные налоговые активы и обязательства**(а) Признанные отложенные налоговые активы и обязательства**

Отложенные налоговые активы и обязательства относятся к следующим статьям:

тыс. руб.	Активы		Обязательства		Нетто	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Основные средства и инвестиционное имущество	81 173	60 459	(287 680)	(294 835)	(206 507)	(234 376)
Нематериальные активы	58	-	-	-	58	-
Биологические активы	-	-	(13 398)	(13 058)	(13 398)	(13 058)
Прочие финансовые активы	27 065	402 700	(14 202)	(20 021)	12 863	382 679
Торговая и прочая дебиторская задолженность	52 400	36 770	(3 462)	(16 038)	48 938	20 732
Запасы	14 679	12 902	(229 846)	(238 157)	(215 167)	(225 255)
Кредиты и займы	-	-	(163)	(163)	(163)	(163)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	152 530	231 196	(6 505)	(9 721)	146 025	221 475
Государственные субсидии	4 867	5 295	-	-	4 867	5 295
Резервы предстоящих расходов	41 489	30 459	-	-	41 489	30 459
Налоговый убыток, перенесенный на будущее	462 177	417 758	-	(1 355)	462 177	416 403
Обязательства по договору аренды	13 281	18 544	-	-	13 281	18 544
Актив в форме права пользования	-	-	(16 691)	(18 809)	(16 691)	(18 809)
Непризнанные отложенные налоговые активы	(458 154)	(781 339)	-	-	(458 154)	(781 339)
Налоговые активы/(обязательства)	391 565	434 744	(571 947)	(612 157)	(180 382)	(177 413)
Зачет налога	(258 878)	(263 978)	258 878	263 978	-	-
Чистые налоговые активы (обязательства)	132 687	170 766	(313 069)	(348 179)	(180 382)	(177 413)

(б) Непризнанные отложенные налоговые активы

Отложенные налоговые активы не были признаны в отношении следующих статей:

тыс. руб.	2021	2020
Вычитаемые временные разницы	110 214	363 581
Налоговый убыток, перенесенный на будущее	347 940	417 758
Всего	458 154	781 339

Согласно действующему налоговому законодательству срок действия вычитаемых временных разниц и зачета налоговых убытков не ограничен. В отношении данных статей не были признаны отложенные налоговые активы в связи с тем, что получение будущей налогооблагаемой прибыли, за счет которой Группа могла бы использовать эти налоговые льготы, не является вероятным.

(в) Движение отложенных налоговых активов и обязательств

тыс. руб.	Сальдо 1 января 2021	Отражено в составе прибыли (убытка)	Суммы, скорректированные через нераспределенную прибыль на начало периода	Объединение бизнесов	Сальдо 31 декабря 2021
Основные средства и инвестиционное имущество	(234 376)	27 854	-	15	(206 507)
Нематериальные активы	-	58	-		58
Биологические активы	(13 058)	(340)	-		(13 398)
Прочие финансовые активы	382 679	(381 316)	11 500		12 863
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20 732	28 206	-		48 938
Запасы	(225 255)	10 088	-		(215 167)
Кредиты и займы	(163)	-	-		(163)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	221 475	(75 450)	-		146 025
Государственные субсидии	5 295	(428)	-		4 867
Резервы предстоящих расходов	30 459	10 996	-	34	41 489
Налоговый убыток, перенесенный на будущее	416 403	43 594	-	2 180	462 177
Обязательства по договору аренды	18 544	(5 263)	-		13 281
Актив в форме права пользования	(18 809)	2 118	-		(16 691)
Непризнанные отложенные налоговые требования	(781 339)	323 187	-		(458 152)
	(177 413)	(16 697)	11 500	2 229	(180 382)

тыс. руб.	Сальдо 1 января 2020	Отражено в составе прибыли (убытка)	Суммы, скорректированные через нераспределенную прибыль на начало периода	Объединение бизнесов	Сальдо 31 декабря 2020
Основные средства и инвестиционное имущество	(218 377)	(15 999)	-	-	(234 376)
Нематериальные активы	-	-	-	-	-
Биологические активы	(5 627)	(7 431)	-	-	(13 058)
Прочие финансовые активы	402 671	(10 824)	(9 168)	-	382 679
Торговая и прочая дебиторская задолженность	51 847	(31 115)	-	-	20 732
Запасы	(44 410)	(180 845)	-	-	(225 255)
Кредиты и займы	(94)	(69)	-	-	(163)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(10 304)	231 779	-	-	221 475
Государственные субсидии	5 295	-	-	-	5 295
Резервы предстоящих расходов	20 728	9 731	-	-	30 459
Налоговый убыток, перенесенный на будущее	343 539	72 864	-	-	416 403
Обязательства по договору аренды	18 751	(207)	-	-	18 544
Актив в форме права пользования	(17 552)	(1 257)	-	-	(18 809)
Непризнанные отложенные налоговые требования	(736 574)	(44 765)	-	-	(781 339)
	(190 107)	21 862	(9 168)	-	(177 413)

17. Финансовые активы

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Долгосрочные		
Займы выданные и проценты к получению	37 625	22 067
Инвестиции в ассоциированные компании	10 051	10 051
Долевые инструменты, котируемые	32 650	32 650
Долевые инструменты без рыночных котировок	100	7 729
Всего прочие долгосрочные финансовые активы	80 426	72 497
		-
Краткосрочные		
Займы выданные и проценты к получению	4 674 394	156 519
Резерв под обесценение задолженности по займам выданным	(33 150)	(22 935)
Всего прочие краткосрочные финансовые активы	4 641 244	133 584

18. Запасы

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Сырье и расходные материалы	857 481	872 909
Незавершенное производство	738 356	691 869
Готовая продукция и товары для перепродажи	5 783 319	4 021 204
Резерв под устаревание (снижение стоимости) запасов	(456 948)	(39 955)
	6 922 208	5 546 027

19. Дебиторская задолженность

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Краткосрочная		
Торговая дебиторская задолженность	204 063	223 003
Резерв под обесценение торговой дебиторской задолженности	(84 557)	(42 715)
Налог на добавленную стоимость к возмещению	138 455	92 167
Прочая дебиторская задолженность	108 724	131 356
Резерв под обесценение прочей дебиторской задолженности	(87 899)	(106 214)
Страховое возмещение	419	93 187
Прочие налоги к возмещению	11 177	41 849
Всего торговая и прочая дебиторская задолженность	290 382	432 633
Предоплаты (авансы выданные)	283 118	100 747
Резерв под обесценение авансов выданных	(8 807)	(28 935)
Всего авансы выданные	274 311	71 812

20. Денежные средства и их эквиваленты

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Денежные средства в кассе	2 740	1 813
Остатки на банковских счетах	1 045 728	524 937
Депозиты до востребования	708 955	905 699
Денежные средства в банках, выраженные в долларах	47	51
Денежные средства в банках, выраженные в евро	152 118	134 316
	1 909 588	1 566 816

По состоянию на 31 декабря 2021 года денежных средств с ограничением не было (2020: не было денежных средств с ограничением).

Денежные средства и их эквиваленты хранятся в банках рейтингом выше, чем В по оценке рейтингового агентства Standard&Poor's.

21. Капитал

(а) Уставный капитал

На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года уставный капитал Компании состоит из 2 056 002 выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая.

(б) Добавочный капитал и прочие резервы

Изменение добавочного капитала включает в себя эффект дисконтирования долгосрочных займов, полученных от связанных сторон с низкой ставкой процента, а также эффект дисконтирования кредиторской задолженности в пользу связанных сторон, не предусматривающей начисление процентов на остаток задолженности.

В 2021 году был произведен безвозмездный вклад в сумме 2 385 726 тыс. руб. от связанных сторон Группы, который был отражен по строке Прочие взносы и выплаты в Отчете об изменениях капитала.

(в) Дивиденды

В течение 2021 и 2020 года Группа не выплачивала дивиденды.

(г) Неконтролирующие доли

	ОАО "Агрофирма имени М.И. Калинина"	АО "Сахарный завод "Свобода"	АО "Рассвет"	АО "АФ "Мир"	Прочие	Всего
31 декабря 2021						
НДУ (неконтролирующие доли участия) процент	0,0000%	29,4767%	1,0929%	14,2829%		-
Внеоборотные активы	44 292	713 636	9 487 195	792 299		-
Оборотные активы	(82 419)	2 458 886	14 736 545	1 031 633		-
Долгосрочные обязательства	-	(329 347)	(4 962 367)	(76 689)	-	
Краткосрочные обязательства	(31 341)	(1 246 211)	(4 961 710)	(158 122)	-	
Чистые активы	(69 468)	1 596 964	14 299 663	1 589 121		
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	119 778	(42)	(18 223)	-	5 447	106 960
Присоединение дочерних предприятий	1 151 867		(1 603 857)	-	(604)	(452 594)
Балансовая стоимость НДУ	-	470 732	156 281	226 972	188 746	1 042 731
Выручка		1 585 719	7 534 559	504 841	1 163 938	10 789 057
(Убыток)/прибыль	-	299 928	2 114 254	320 683	266 724	3 001 589
Общий совокупный доход	-	299 928	2 114 254	320 683	266 724	3 001 589
Прочие взносы и выплаты	-	(40 000)	2 224 170	201 555	17 123	2 402 848
(Убыток)/прибыль причитающаяся НДУ	-	88 409	23 107	45 803	23 891	181 210
Прочие взносы и выплаты, причитающиеся НДУ	-	(11 791)	24 308	28 788	6 792	48 097
Денежные потоки от операционной деятельности	-	(8 784)	(18 314)	1 445		
Денежные потоки от финансовой деятельности	-	167 802	14 312	(5 992)		
Денежные потоки от инвестиционной деятельности	-	(26 676)	(30 374)	(27 318)		
Чистые денежные поступления / (отток)	-	132 343	(34 376)	(31 864)		

тыс. руб.	ОАО "Агрофирма имени М.И. Калинина"	АО "Сахарный завод "Свобода"	АО "Рассвет"	АО "АФ "Мир"	Прочие	Всего
31 декабря 2020						
НДУ (неконтролирующие доли участия) процент	9,81%	29,48%	1,10%	14,28%		
Внеоборотные активы	1 084 897	816 937	8 581 813	494 949		
Оборотные активы	665	2 075 501	10 867 964	926 791		
Долгосрочные обязательства	(215 380)	(752 656)	(3 925 646)	(47 639)		
Краткосрочные обязательства	(2 091 517)	(802 745)	(3 959 032)	(307 243)		
Чистые активы	(1 221 335)	1 337 037	11 565 099	1 066 858		
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей	34	-	(100)	(11 674)	9 804	(1 936)
Балансовая стоимость НДУ	(119 778)	394 156	127 089	152 379	152 618	706 464
Выручка	5 964	2 725 836	6 497 885	333 755	1 483 647	11 047 087
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	2 176	2 176
(Убыток)/прибыль	(42 795)	230 703	2 528 878	198 964	239 615	3 155 365
Общий совокупный доход	(42 795)	230 703	2 528 878	198 964	239 615	3 155 365
Выкуп собственных акций			(235)	(532)	12 510	11 743
Прочие взносы и выплаты	-	-	(75 138)	8 202	38 111	(28 825)
(Убыток)/прибыль причитающаяся НДУ	(4 197)	68 009	27 787	28 335	19 376	139 310
Прочий совокупный доход причитающийся НДУ	-	-	-	-	99	99
Прочие взносы и выплаты, причитающиеся НДУ	-	-	(827)	1 171	419	763
Денежные потоки от операционной деятельности	(13)	323 501	(5 375)	(8 312)		
Денежные потоки от финансовой деятельности	-	(10 240)	(7 090)	(17 705)		
Денежные потоки от инвестиционной деятельности	-	(111 488)	(3 449)	1 943		
Чистые денежные поступления / (отток)	(93)	42 094	(3 943)	(7 002)		

22. Кредиты и займы

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Долгосрочные		
Обеспеченные банковские кредиты	1 387 289	2 707 443
Необеспеченные банковские кредиты	3 770 898	2 084 632
Необеспеченные займы	9 831	23 584
	5 168 018	4 815 659
Краткосрочные		
Обеспеченные банковские кредиты	699 978	204 884
Необеспеченные банковские кредиты	2 634 844	3 096 080
Необеспеченные займы	12 766	10 624
Обеспеченные займы	1 281 806	43 005
	4 629 394	3 354 593

(а) Условия и график погашения

На 31 декабря 2021

тыс. руб.	Номинальная процентная ставка	Год погашения	Номинальная сумма	Балансовая стоимость
Банковские кредиты:				
по фиксированной ставке процента				
Руб.	От 1,60% до 5,50%	2022	2 415 222	2 369 788
Руб.	2,90%	2024	105 184	85 254
Руб.	2,50%	2025	3 496	3 036
Руб.	2,65%	2025	140 552	124 204
Руб.	2,50%	2026	191 494	168 734
Руб.	3,40%	2026	13 610	10 477
Руб.	3,50%	2028	126 698	100 431
Руб.	3,20%	2029	4 547	4 547
По переменной ставке процента (**):				
Руб.	Ключ.ставка + от 1,34% до 2%	2022	783 134	783 134
Руб.	Ключ.ставка + от 1,3% до 3,5%	2023	2 085 251	2 085 251
Руб.	Ключ.ставка + от 1,3% до 3,5%	2024	1 403 247	1 382 932
Руб.	Ключ.ставка + от 1,75% до 2,5%	2025	1 166 847	1 166 847
Руб.	Ключ.ставка + от 1,5% до 1,85%	2028	208 376	208 376
Займы:				
Долл. США	0,50%	2022	8 915	8 915
Руб.	0,50%	2022	11 783	10 624
Руб.	4,50%	2022	827 120	809 655
Руб.	8,25%	2022	5 533	5 533
Руб.	5,50%	2022	450 222	447 079
Руб.	4,00%	2023	24 518	22 595
Итого процентных обязательств			9 975 749	9 797 412

На 31 декабря 2020:

тыс. руб.	Номинальная процентная ставка	Год погашения	Номинальная сумма	Балансовая стоимость
Банковские кредиты:				
по фиксированной ставке процента				
Руб.	От 1,85% до 2,40%	2021	1 989 549	1 955 399
Руб.	2,47%	2022	61 634	57 129
Руб.	5,50%	2022	21 164	20 548
Руб.	2,90%	2024	140 224	121 963
Руб.	2,65%	2025	140 552	119 754
Руб.	3,50%	2028	89 858	73 082
по переменной ставке процента (*)				
Руб.	Ключ.ставка + от 1,5% до 2,25%	2021	1 341 413	1 341 413
Руб.	Ключ.ставка + от 1,75% до 2,5%	2022	2 187 651	2 187 651
Руб.	Ключ.ставка + от 1,7% до 2,3%	2023	1 368 107	1 368 107
Руб.	Ключ.ставка + от 2% до 2,15%	2024	182 157	182 157
Руб.	Ключ.ставка + от 2,4% до 2,5%	2025	665 835	665 835
Займы:				
Руб.	0,50%	2021	21 222	20 064
Долл. США	0,50%	2021	9 414	9 414
Руб.	1,00%	2021	2 248	2 248
Руб.	8,25%	2021	5 533	5 533
Руб.	16%	2021	4 588	4 588
Руб.	4,00%	2023	37 295	35 368
Итого процентных обязательств			8 268 444	8 170 253

(*) Банковские кредиты привлечены по льготным процентным ставкам в рамках субсидирования государством процентных расходов. Кредиты продисконтированы с применением рыночных процентных ставок с отнесением разницы по начисленным процентам в финансовый доход по государственным субсидиям. Эффективная процентная ставка по субсидированным банковским кредитам составила 5,68%-10,4%.

(б) Обеспечение

Банковские кредиты обеспечены следующим:

- Основные средства и инвестиционная недвижимость с балансовой стоимостью 2 507 914 тыс. руб. на 31 декабря 2021 года (2020: 2 246 576 тыс. руб.);
- Биологические активы в залоге на 31 декабря 2021 года отсутствуют (2020: отсутствуют);
- Доли в уставных капиталах компаний на 31 декабря 2021 года отсутствуют (2020: ООО «Южный мясокомбинат» - 100% доли).

23. Кредиторская задолженность

тыс. руб.	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Торговая кредиторская задолженность	499 404	314 049
Налоги, кроме налога на прибыль	231 513	215 346
Кредиторская задолженность перед персоналом	89 088	65 625
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	934 169	1 394 445
Всего торговая и прочая кредиторская задолженность	1 754 174	1 989 465

24. Оценочные обязательства

тыс. руб.	Резерв под судебные иски	Резерв по неиспользованн ым отпускам	Резерв по годовым бонусам	Итого
Остаток резерва по состоянию на 1 января 2020	7 573	103 739	229 289	340 601
Создание резерва за период	40 846	241 922	339 947	622 715
Использование резерва за период	-	(231 769)	(229 289)	(461 058)
Восстановление резерва за период	(200)	-	-	(200)
Остаток резерва по состоянию на 31 декабря 2020	48 219	113 892	339 947	502 058
Создание резерва за период	-	269 753	333 578	603 331
Использование резерва за период	-	(239 265)	(339 947)	(579 212)
Восстановление резерва за период	(38 207)	-	-	(38 207)
Остаток резерва по состоянию на 31 декабря 2021	10 012	144 380	333 578	487 970

25. Государственные субсидии

Государственные субсидии представлены преимущественно дотациями на часть процентных выплат по кредитам, в рамках правительственной программы «Национальный проект «Село». Группе компенсируют большую часть процентных расходов, если кредиты используются для развития агробизнеса, получены в аккредитованных банках и специальные условия выполняются вовремя.

Группа также получает другие государственные субсидии, связанные с другими программами (Примечание 10 и Примечание 11).

26. Изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью

	Банковские кредиты и векселя к уплате	Обязательства по аренде
Остатки на 1 января 2020 года	9 031 412	339 830
Денежные потоки		
Поступление от кредитов	9 388 019	-
Погашение кредитов	(10 155 033)	-
Уплаченные проценты	(544 234)	-
Погашение аренды	-	(137 484)
Неденежные движения		
Проценты начисленные	631 708	33 967
Поступление аренды	-	125 055
Выбытие аренды	-	(2 643)
Прочие неденежные движения	(85 019)	-
Курсовые разницы	(1 495)	-
Остатки на 31 декабря 2020 года	8 265 358	358 725
Денежные потоки		
Поступление от кредитов	8 846 630	-
Погашение кредитов	(7 142 670)	-
Уплаченные проценты	(468 329)	-
Погашение аренды	-	(117 281)
Неденежные движения		
Проценты начисленные	647 620	27 745
Поступление аренды	-	20 614
Выбытие аренды	-	(15 156)
Прочие неденежные движения	(196 556)	-
Курсовые разницы	8	-
Остатки на 31 декабря 2021 года	9 952 061	274 647

27. Подверженность финансовым рискам

Подверженность кредитному риску, риску ликвидности, изменению ставки процента и валютному риску возникает в ходе обычной деятельности Группы.

(а) Обзор

В связи с использованием финансовых инструментов Группа подвержена следующим рискам:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.

Это примечание представляет информацию о подверженности Группы каждому из указанных рисков, целях, политике Группы, способах оценки и управления рисками и управлении капиталом Группы.

Руководство Группы несет ответственность за создание и осуществление надзора за системой управления рисками Группы.

(б) Кредитный риск

Кредитный риск является риском финансовых потерь для Группы, выражающийся в неспособности покупателя или контрагента по финансовому инструменту выполнить свои договорные обязательства, погасить дебиторскую задолженность Группы, выданные займы и остатки на банковских счетах.

Балансовая стоимость финансовых активов представляет собой максимальную величину кредитного риска. Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на отчетную дату:

тыс. руб.	Балансовая стоимость	
	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Прочие долгосрочные финансовые активы	80 426	72 497
Прочие краткосрочные финансовые активы	4 641 244	133 584
Торговая и прочая дебиторская задолженность, без учета резервов	323 965	396 208
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(172 456)	(148 929)
Денежные средства и их эквиваленты	1 909 588	1 566 816
	6 782 766	2 020 176

По состоянию на 31 декабря 2021 года для торговой и прочей дебиторской задолженности оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам за весь срок по срокам следующий:

тыс. руб.	Просрочена больше, чем на				Всего
	До 90 дней	От 91 до 180 дней	От 181 до 365 дней	Более 365 дней	
Ставка по ожидаемым кредитным убыткам	13,06%	-	69,27%	99,93%	
Валовая текущая стоимость	153 406	-	40 610	118 772	312 788
Ожидаемые кредитные убытки	20 042	-	33 723	118 691	172 456

По состоянию на 31 декабря 2020 года для торговой и прочей дебиторской задолженности оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам за весь срок по срокам следующий:

тыс. руб.	Просрочена больше, чем на				Всего
	До 90 дней	От 91 до 180 дней	От 181 до 365 дней	Более 365 дней	
Ставка по ожидаемым кредитным убыткам	1,32%	5,70%	88,91%	99,77%	
Валовая текущая стоимость	189 521	103 228	6 188	135 351	434 288

Ожидаемые кредитные убытки	2 497	5 889	5 502	135 041	148 929
----------------------------	-------	-------	-------	---------	---------

Группа создает резерв под обесценение, который отражает ее оценку суммы убытков по дебиторской задолженности и выданным займам. Основной составляющей этого резерва являются ожидаемые кредитные убытки, относящиеся к существенным активам. Хотя получение дебиторской задолженности и выданных займов может быть подвержено влиянию экономических факторов, руководство считает, что существенного риска потерь задолженности сверх суммы резерва нет.

Движение резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности в течение года было следующим:

тыс. руб.

Резерв под обесценение по состоянию на 1 января 2020 года	131 201
Перемещение между статьями	38 791
Начисление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(17 528)
Восстановление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(3 535)
Резерв под обесценение по состоянию на 31 декабря 2021 года	148 929
Начисление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	66 107
Восстановление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(23 348)
Использование резерва	(19 232)
Резерв под обесценение по состоянию на 31 декабря 2021 года	172 456

(в) Гарантии

Группа считает, что договоры финансовых гарантий, заключенные Группой для обеспечения задолженности других сторон, являются страховыми соглашениями и учитываются в качестве таковых. В этом отношении, Группа рассматривает договор гарантии как условные обязательства до тех пор, пока не станет вероятным, что Группа должна будет произвести оплату по гарантии.

В течение 2021 года Группой были выданы поручительства за ООО «Мукомольный комбинат Володарский» в сумме 645 000 тыс. руб. по кредитным договорам ООО «Мукомольный комбинат Володарский» (2020: 645 000 тыс. руб.).

(г) Риск ликвидности

Риск ликвидности - это риск того, что у Группы возникнут сложности по выполнению финансовых обязательств, расчеты по которым осуществляются путем передачи денежных средств или другого финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в обеспечении, насколько это возможно, постоянного наличия у Группы ликвидных средств для выполнения своих обязательств в срок, как в обычных, так и в стрессовых условиях, не допуская возникновения неприемлемых убытков или ущерба для репутации Группы. Ниже приведены договорные сроки погашения финансовых обязательств, включая процентные платежи без учета влияния взаимозачетов. При этом не ожидается, что анализируемые денежные потоки могут возникнуть значительно раньше срока погашения или в существенно отличающихся суммах.

Ниже приведены сроки погашения финансовых обязательств, включая процентные платежи без учета влияния взаимозачетов:

31 декабря 2021

тыс. руб.	Балансовая стоимость на 31 декабря 2021	Всего	Контрактные денежные потоки			
			Менее чем на 1 год	2-3 года	4-5 лет	Более 5 лет
Займы	1 304 403	1 382 864	1 371 008	11 856	-	-
Банковские кредиты	8 493 009	10 190 096	4 017 892	5 600 463	500 144	71 597
Обязательства по финансовой аренде	274 647	600 272	133 090	238 707	142 524	85 951
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1 754 174	1 754 174	1 754 174	-	-	-
	11 826 233	13 927 406	7 276 164	5 851 026	642 668	157 548

31 декабря 2020

тыс. руб.	Балансовая стоимость на 31 декабря 2020	Всего	Контрактные денежные потоки			
			Менее чем на 1 год	2-3 года	4-5 лет	Более 5 лет
Займы	77 213	83 356	57 891	25 465	-	-
Банковские кредиты	8 093 039	8 883 960	3 843 751	4 203 623	750 608	85 978
Обязательства по финансовой аренде	358 725	491 431	93 618	202 208	109 654	85 951
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1 989 465	1 989 465	1 989 465	-	-	-
	10 518 442	11 448 212	5 984 725	4 431 296	860 262	171 929

Анализ чувствительности по изменению переменных ставок по кредитам и займам

Значительная часть кредитов Группы получены под переменную процентную ставку. Ниже представлен расчет влияния в случае изменения переменных ставок в прогнозируемом диапазоне на консолидированную финансовую отчетность.

тыс. руб.

	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Сальдо по кредитам с переменной ставкой кредитов	5 626 540	5 745 163
Прогнозируемое изменение ставки по состоянию на текущую дату	2,25%	2,25%
Влияние в случае изменения ставки	126 597	129 266

(д) Рыночный риск

Рыночный риск - это риск того, что изменения рыночной конъюнктуры, например, обменных курсов иностранных валют, ставок процента и цен на акции, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

(i) Процентный риск

Группа в значительной мере не подвержена процентным рискам. Процентные ставки и сроки погашения кредитов и займов раскрыты в Примечании 21 (а).

тыс. руб.

	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Инструменты с фиксированной ставкой		
Прочие долгосрочные финансовые активы	47 776	39 847
Прочие краткосрочные финансовые активы	4 641 244	133 584
Кредиты и займы	(4 170 872)	(2 425 090)
	518 148	(2 251 659)
Инструменты с переменной ставкой		
Кредиты и займы	(5 626 540)	(5 745 162)

Анализ чувствительности финансовых инструментов с фиксированной ставкой процента к изменениям справедливой стоимости

Группа не учитывает какие-либо финансовые инструменты с фиксированной ставкой процента в порядке, предусмотренном для инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, либо для инструментов, имеющих в наличии для продажи. Поэтому какое-либо изменение ставок процента на отчетную дату не повлияло бы на величину прибыли или убытка за период или величину капитала.

(ii) Валютный риск

Группа фактически не подвержена валютному риску.

тыс. руб.

	31 Декабря 2021	31 Декабря 2020
Денежные средства и их эквиваленты (евро)	47	51
Денежные средства в банках, выраженные в долларах	708 955	905 699
Кредиты и займы (доллар США)	-	-
Кредиторская задолженность (доллар США)	(912)	(2 066)
Кредиторская задолженность (евро)	(100 554)	(17 148)

На 31 декабря применялись следующие курсы к 1 доллару США: 2021: 74,2926 руб., 2020: 73,8757 руб.
К 1 Евро: 2021: 84, 0695 руб., 2020: 90,6824 руб.

Анализ чувствительности к изменениям

Ослабление (укрепление) курса рубля на 25% по отношению к следующим валютам на 31 декабря увеличило бы / (уменьшило бы) капитал и прибыль или убыток на суммы, указанные ниже. Этот анализ предполагает, что все прочие переменные, в частности процентные ставки, остаются неизменными. Анализ проводился на той же основе в 2020 году.

	1 доллар США 2021	1 доллар США 2020
Ослабление курса рубля на 25%		
1 доллар США	92,86575	92,3446
1 евро	105,0869	113,3530

Эффект в тыс. руб.

		Прибыль или убыток	
		Укрепление	Ослабление
Доллар США	2021	(177 011)	177 011
Доллар США	2020	(225 908)	225 908
Евро	2021	25 127	(25 127)
Евро	2020	4 274	(4 274)

(е) Справедливая стоимость

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

В результате проведенного анализа Группа пришла к выводу, что справедливая стоимость долгосрочных активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости. Для определения справедливой стоимости использовались следующие методы и допущения:

- Группа оценивает долгосрочную дебиторскую задолженность и займы с фиксированной и плавающей ставками на основе таких параметров, как процентные ставки, факторы риска, характерные для страны, индивидуальная платежеспособность клиента и характеристики риска, присущие финансируемому проекту. На основании этой оценки для учета ожидаемых убытков по этой дебиторской задолженности создаются оценочные резервы.
- Справедливая стоимость некотируемых инструментов, кредитов, выданных банками, и прочих финансовых обязательств, обязательств по договорам финансовой аренды, а также прочих долгосрочных финансовых обязательств определяется путем дисконтирования будущих денежных потоков с использованием текущих ставок для задолженности с аналогичными условиями, кредитным риском и сроками, оставшимися до погашения.

- Справедливая стоимость процентных займов и кредитов Группы определяется при помощи метода дисконтированных денежных потоков с использованием ставки дисконтирования, которая отражает ставку привлечения заемных средств эмитентом по состоянию на конец отчетного периода. Собственный риск невыполнения обязательств по состоянию на 31 декабря 2021 года оценивался как незначительный.
- Для инвестиций Группы в котируемые долевые и котируемые долговые инструменты имеется активный рынок.

(ж) Пандемия коронавируса (CoVid-19)

В марте 2020 года Всемирная организация здравоохранения объявила начало пандемии в связи с распространением коронавируса COVID-19.

В марте и апреле 2020 года были изданы Указы Президента РФ от 25.03.2020 № 206, от 02.04.2020 № 239, которыми на территории РФ были определены меры по реализации комплекса ограничительных и иных мероприятий, и в первую очередь это:

- установление нерабочих дней в течение длительного времени;
- приостановление (ограничение) деятельности находящихся на соответствующей территории отдельных организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей;
- установление особого порядка передвижения на соответствующей территории лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки.

Распространение коронавируса и введение ограничительных мер со стороны руководства РФ в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории РФ не оказало значительное влияние на деятельность Группы.

Пандемия COVID-19 не оказала существенного влияния на бизнес и основную деятельность Группы. Объемы выручки, себестоимости продаж, расходов и транзакций по основной деятельности Группы существенно не поменялись.

28. Обязательства по Аренде

У Группы имеются договоры аренды земельных участков, офисных и жилых помещений, частей зданий и оборудования, которые она использует в своей деятельности. Срок аренды обычно составляет от 2 до 5 лет, за исключением договоров аренды земельных участков. Некоторые договоры включают опционы на продление или прекращение аренды и переменные арендные платежи, которые более подробно рассматриваются ниже. Земельные участки в основном арендуются у частных лиц и местных органов власти. Подобные договоры подписываются, как правило, на срок более 5 лет, с возможностью продления в конце срока аренды.

У Группы также имеются договоры аренды со сроком менее 12 месяцев. В отношении этих договоров Группа применяет освобождения от признания, предусмотренные для краткосрочной аренды.

Кроме того, у Группы имеются долгосрочные договоры аренды земельных участков арендная плата, которых зависит от кадастровой стоимости. Группа считает, что такие платежи являются переменными арендными платежами, не зависящими от индекса или ставки, ввиду нерыночности их составляющих. Такие арендные платежи не формируют обязательство по аренде и соответствующий актив в форме права пользования, а признаются в качестве расхода в момент осуществления.

Ниже представлена балансовая стоимость признанных активов в форме права пользования и ее изменение в течение периода:

тыс. руб.	Земля и здания	Машины и оборудование	Всего
Первоначальная стоимость			
На 1 января 2020	307 543	58 911	366 454
Поступления	123 542	2 028	125 570
Выбытия	(4 641)	-	(4 641)
На 31 декабря 2020	426 444	60 939	487 383
Поступления	21 129	-	21 129
Выбытия	(21 261)	-	(21 261)
На 31 декабря 2021	426 312	60 939	487 251
Амортизация			
На 1 января 2020	(44 875)	(9 527)	(54 402)
Начислено	(63 235)	(10 283)	(73 518)
Списано при выбытии	2 131	-	2 131
На 31 декабря 2020	(105 979)	(19 810)	(125 789)
Начислено	(66 049)	(8 226)	(74 275)
Списано при выбытии	6 237	-	6 237
На 31 декабря 2021	(165 791)	(28 036)	(193 827)
На 1 января 2020	262 668	49 384	312 052
На 31 декабря 2020	320 465	41 129	361 594
На 31 декабря 2021	260 521	32 903	293 424

Ниже представлена балансовая стоимость обязательств по аренде и ее изменения в течение периода:

	Земля и здания	Машины и оборудование	Всего
1 января 2020	285 392	54 438	339 830
Поступления	123 027	2 028	125 055
Выбытия	(2 643)	-	(2 643)
Расходы по процентам	30 095	3 872	33 967
Арендные платежи	(121 731)	(15 753)	(137 484)
31 декабря 2020	314 140	44 585	358 725
Поступления	20 614	-	20 614
Выбытия	(15 156)	-	(15 156)
Расходы по процентам	24 628	3 117	27 745
Арендные платежи	(104 277)	(13 004)	(117 281)
31 декабря 2021	239 949	34 698	274 647

Процентные ставки по договорам аренды составили от 6,48% до 15,03% (2020: от 6,48% до 15,03%)

	2021	2020
Расходы по краткосрочной аренде	18 262	9 997
Расходы по аренде активов низкой стоимости	-	-
Расход, относящийся к переменным арендным платежам, не включенным в оценку обязательства по аренде	214 863	183 086
Общие недисконтированные договорные обязательства по краткосрочной аренде	-	-

29. Обязательства

(а) Социальные обязательства

Группа осуществляет взносы на обязательные и добровольные социальные программы. Социальные активы Группы, а также местные социальные программы приносят пользу обществу в целом, а не только сотрудникам Группы. Группа передала некоторые объекты социальной сферы в распоряжение местных органов власти. Однако, руководство ожидает, что Группа будет продолжать финансировать социальные программы в обозримом будущем. Эти расходы отражаются в периоде их возникновения.

(б) Обязательства по капитальным затратам

Группа заключает контракты на покупку оборудования и строительные работы. По состоянию на 31 декабря 2021 года и на 31 декабря 2020 года обязательства по таким контрактам остатков не имеют.

30. Условные обязательства

(а) Окружающая среда

Группа компаний и предшествующие им организации осуществляли свою деятельность в Российской Федерации на протяжении многих лет, и, некоторые аспекты деятельности касаются вопросов, связанных с экологией. Экологические требования в настоящее время находятся в процессе рассмотрения в Российской Федерации. Компании Группы проводят оценку своих обязательств в соответствии с новым и меняющимся законодательством.

Руководство не в состоянии оценить потенциальные последствия несоблюдения Группой законодательства в отношении экологии, и настоящая консолидированная финансовая отчетность не содержит резервов, учитывающих любые необходимые расходы, которые могут быть наложены правительством в будущем.

(б) Страхование

Группа имеет полную страховую защиту урожая сельхозкультур, финансовых рисков (дебиторской задолженности) всех своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникающих обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. Утрата или повреждение определенных активов не может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(в) Судебные разбирательства

Группа участвует в ряде судебных разбирательств, возникающих в ходе обычной хозяйственной деятельности. Руководство считает, что окончательное решение таких вопросов не будет иметь существенное негативное влияние на операционные результаты или финансовое состояние Группы.

(г) Налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

С 1 января 2012 вступило в силу законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами организации экономического сотрудничества и развития (OECD), но также создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Данные правила трансфертного ценообразования обязывают налогоплательщиков подготовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют новые принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ (для целей контроля цен по таким операциям пороговое значение не применяется). В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (1 млрд. руб., начиная с 2014 года).

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Помимо этого, недавно был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходов, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила определения налогового резидентства и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство и практика его применения продолжает развиваться, и влияние законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

Указанные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность. Группа придерживается позиции рыночного ценообразования при продаже товаров и услуг между компаниями группы.

31. Операции между связанными сторонами

(а) Материнское предприятие и конечные контролирующие собственники

С 30 октября 2019 года материнской компанией является ООО «Генерация».

С 18 сентября 2020 года материнской компанией является ООО «Возрождение».

С 01 июня 2021 года материнской компанией является АО «АгроМикс».

Собственниками АО «АгроМикс» являются физические лица: Манахов Е.Н. (доля владения 20%), Константинов В.Н. (доля владения 20%), Трифонов А.В. (доля владения 20%), Медведева Е.В. (доля владения 20%), Уэльский А.А. (доля владения 20%). Таким образом, ни одно из указанных физических лиц конечным контролем не обладает.

Ни материнская компания, ни какое промежуточное материнское предприятие не представляют финансовую отчетность, находящуюся в открытом доступе.

(б) Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

Ключевой руководящий персонал Группы получил в течение года следующее вознаграждение, включенное в расходы на персонал (Примечание 9):

тыс. руб.	2021	2020
Заработная плата и премии, включая выходные пособия	118 680	103 848
Отчисления в Государственный пенсионный фонд	20 810	20 591
	139 490	124 439

(в) Операции с прочими связанными сторонами

тыс. руб.	2021	2020
Выручка	78 197	49 500
Услуги	124 884	160 057
Закупки	69 692	63 981
Выдача займов	50 000	253 983
Погашение займов выданных	187 723	825
Процентные доходы	61 018	4 361
Процентные расходы	247	370

Расчеты со связанными сторонами

тыс. руб.	Расчеты на 31 декабря	
	2021	2020
Торговая дебиторская задолженность от связанных сторон	9 825	17 390
Прочая дебиторская задолженность от связанных сторон	10 878	14 929
Авансы, выданные связанным сторонам	239	546
Резерв по сомнительным долгам	(6 165)	(5 282)
Долгосрочные займы от связанных сторон	-	(4 207)
Краткосрочные займы от связанных сторон	(1 713)	(19 991)
Торговая кредиторская задолженность от связанных сторон	(2 097)	(2 631)
Долгосрочные займы выданные связанным сторонам, руб	3 279	8 346
Краткосрочные займы выданные связанным сторонам, руб.	97 499	93 244
Прочая кредиторская задолженность перед связанными сторонами	(78)	(556)
	111 666	101 786

Все займы, полученные от связанных сторон, являются необеспеченными.

(г) Ценовая политика

Ценообразование по закупкам товаров и предоставлению услуг от связанных сторон определяется по каждой сделке отдельно, но не обязательно по рыночной цене.

Основные дочерние компании

Дочерние компании	2021	2020
	Владение/ голосование	Владение/ голосование
АО "Кореновский элеватор"	98,37%	98,37%
АО "Сахарный завод "Свобода"	70,52%	70,52%
ООО "Элеватор"	100,00%	100,00%
ООО "Земельный фонд Кубани"	99,28%	99,28%
АО "Конный завод Восход"	95,45%	95,45%
ООО "Южный мясокомбинат"	100,00%	100,00%
АО "Рассвет"	98,91%	98,90%
ООО "НПО Семеноводство Кубани"	100,00%	100,00%
ООО "ЮгЗемИнвест"	100,00%	100,00%

ООО "Юг АгроБизнес"	98,91%	98,90%
АО "Южный мельник"	99,68%	99,67%
ООО "Молзавод "Кубань"	100,00%	100,00%
ООО "АХ Кубань Ритейл"	99,79%	99,79%
ООО "Центр контроля качества"	100,00%	100,00%
АО "Радиус"	100,00%	100,00%
ООО "ПаритетАгро"	100,00%	100,00%
АО "АФ "Мир"	85,72%	85,72%
ОАО "Колхоз "Прогресс"	89,18%	89,18%
ООО "Прогресс Агро"	100,00%	100,00%
ООО "Учет Агро"	100,00%	100,00%
ООО "Торгагропродукт"	100,00%	100,00%
ООО УК ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ПАРК "КУБАНЬ"	60,33%	0,00%
прочие	-	-

Несмотря на то, что Группа не имеет значительного процента владения в АО "Рассвет", ООО "АгроИнвест", ООО "ЮгЗемИнвест" и их дочерних компаниях, руководство считает, что Группа на 31.12.2020 сохранила контроль за этими объектами инвестиций в 2009 году, когда акции были юридически проданы различным сторонам, связанным с Компанией, ее материнской компанией и конечными контролирующими собственниками. Руководство, рассмотрев характер отношений Группы и этих сторон, пришло к выводу, что Группа способна управлять ими, действуя в своих интересах. Так как:

- Целью выбытия инвестиций было получение банковских кредитов на более выгодных условиях, чем те, что были доступны, когда они оставались юридически частью Группы.
- Большинство членов соответствующих руководящих органов объектов инвестирования были лицами, входящими в состав руководства Компании.

Объекты инвестирования имели тесные деловые отношения с Компанией и ее дочерними предприятиями. Никаких существенных изменений в деятельности Группы в результате реструктуризации, описанной выше, не было. Руководство считает, что по состоянию на 31.12.2020 Группа сохранила контроль над объектами инвестирования, а также доступ к экономическим выгодам по данным объектам.

С января 2020 года Группа приобрела контроль над следующими компаниями: ООО «Торгагропродукт», ООО «Капиталагро», ООО "Завод по глубокой переработке сои".

В мае 2021 года ООО «ЮгЗемИнвест» был куплен АО «ПАРКАГРО», которое принадлежит АО «АгроМикс», материнской компании, владеющей Группой.

12 июля 2021 года 54,55% доли ООО «АгроИнвест» были куплены АО «ЗемКонсалт». Единственным акционером АО «ЗемКонсалт» является АО «АгроМикс» - материнская компания, владеющая Группой.

14 июля 2021 года 98,33% акций АО «Рассвет» было продано Пириясловым А.Н. в пользу АО «АгроМикс» - материнской компании, владеющей Группой.

Несмотря на отсутствие прямого юридического владения ООО «АгроКубань Ресурс» в АО «Рассвет», ООО «АгроИнвест», ООО «ЮгЗемИнвест» и их дочерних компаниях, Группа подтверждает, что по состоянию на 31.12.2021 все активы и обязательства, а также результаты деятельности данных компаний являются составной частью Группы.

Руководство, рассмотрев характер отношений Группы и компаний ООО «ЮгЗемИнвест», ООО «АгроИнвест» и АО «Рассвет», пришло к выводу, что Группа способна управлять компаниями ООО «ЮгЗемИнвест», ООО «АгроИнвест» и АО «Рассвет», действуя в своих интересах. Данные сделки являются частью приведения структуры Группы в окончательную юридическую форму, которая, как

ожидается, будет сформирована к концу 2022 года, и не повлияет на изменения в деятельности Группы, и ее способность определять финансовую и операционную политику и доступ к экономическим выгодам ООО «ЮгЗемИнвест», ООО «АгроИнвест» и АО «Рассвет».

Кроме того, на дату покупки между ООО «АгроКубань Ресурс» и АО «ЗемКонсалт», а также между ООО «АгроКубань Ресурс» и АО «АгроМикс» и АО «ПАРКАГРО» заключены договоры о предоставлении опционов на приобретение 100% долей компании ООО «АгроИнвест» и 100% акций АО «Рассвет» 100% акций ООО «ЮгЗемИнвест» соответственно. Руководство Группы считает, что в связи с описанными выше обстоятельствами, по состоянию на 31.12.2021 Группа сохраняет контроль над компаниями ООО «ЮгЗемИнвест», ООО «АгроИнвест» и АО «Рассвет».

Неконтролирующие доли были рассчитаны соответственно.

Все дочерние компании Группы зарегистрированы в Российской Федерации.

С 01 января 2021 года Группа приобрела контроль над компанией ООО УК Индустриальный парк «Кубань».

С 25 января 2021 года ОАО «Агрофирма имени М.И. Калинина» и АО «Ресурс» вошли в состав АО «Рассвет».

32. Показатели финансовых результатов, не установленные МСФО

Руководство Группы представило информацию о методологии расчёта показателя EBITDA, так как мониторинг данного показателя осуществляется руководством на уровне консолидированной финансовой отчетности. Руководство раскрывает информацию в отношении методологии расчёта показателя EBITDA, так как полагает, что она представляет собой источник дополнительных данных, которые могут оказаться полезными для пользователей финансовой отчётности.

Расчёт показателя EBITDA не регулируется Международными стандартами финансовой отчётности (МСФО) и не может рассматриваться в качестве альтернативной оценки прибыли, признаваемой в финансовой отчётности согласно Международным стандартам финансовой отчётности. Ввиду отсутствия универсальных стандартов для расчёта EBITDA, прочие компании могут рассчитывать EBITDA другими способами. Показатели EBITDA различных компаний могут быть несопоставимыми.

Показатель EBITDA рассчитывается путем корректировки показателя прибыли от продолжающейся деятельности с целью исключения влияния налогообложения, чистых финансовых расходов, амортизации, убытков / восстановления убытков от обесценения гудвила, нематериальных активов и основных средств, переоценки выбывающих групп, а также доли Группы в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия.

Сверка скорректированного показателя EBITDA с прибылью от продолжающейся деятельности

тыс. руб.	Прим.	2021	2020
Прибыль от продолжающейся деятельности		3 056 756	2 831 545
Расход по налогу на прибыль	12	213 094	152 775
Прибыль до налогообложения		3 269 850	2 984 320
Корректировки:			
- Финансовые доходы	11	(251 789)	(125 185)
- Финансовые расходы	11	675 365	691 958
- Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	13	881 760	834 792
Скорректированный показатель EBITDA		4 575 186	4 385 885

33. События после отчетной даты

С 1 января 2022 года Группа приобрела контроль над компанией ООО «ПАРТНЕР ИНВЕСТ».

В рамках существующих и открытых в период с 1 января 2022 года и по дату составления отчетности кредитных линий были получены заемные средства в размере 2 052 527 тыс. руб.

Начиная с февраля 2022 года произошел рост геополитической напряженности, создавший существенные риски для экономики РФ и приведший к значительным колебаниям курсов валют и снижению стоимости российских активов на финансовых рынках. С учетом информации, доступной на данный момент, возможное влияние названных событий как на экономику РФ в целом, так и на ее отдельные отрасли не поддается какому-либо прогнозу. Как следствие, возможность выполнить расчетную оценку финансового влияния названных событий на деятельность Группы с достаточной степенью надежности в краткосрочной перспективе отсутствует. Группа внимательно следит за развитием ситуации с тем, чтобы при возникновении любых индикаторов негативного влияния на ее деятельность, произвести альтернативную оценку своих стратегических и операционных намерений и планов.

На текущий момент руководство Группы отмечает следующее, большая часть запасных частей к технике и оборудованию заводов была закуплена и поставлена без сбоев по ценам до 24 февраля, что позволило подготовиться к уборочному сезону. Ветпрепаратами, семенами и кормовыми добавками бизнес обеспечился до момента операции в Украине на 6 месяцев. Дальнейший рост стоимости запасных частей, кормовых добавок для животных, ветпрепаратов был компенсирован ростом цен на продукцию холдинга. В настоящий момент ведется поиск и испытания неоригинальных запчастей, дженерики и аналоги ветпрепаратов, кроме того пересматриваются рецептуры кормов.

Не полностью выполнена инвестиционная программа по закупке техники, что было замещено наймом услуг сторонних организаций. Планируется проведение испытаний и закупка новой техники и оборудования произведенного в РФ, Белорусии, дружественных странах. Также проводится тендер на приобретение комбайнов производства РФ и Белорусии.

Крупные поставщики оригинальных запчастей, ветпрепаратов, кормовых добавок разработали и продолжают разрабатывать новые пути поставки товаров через третьи страны, например, Турцию и Казахстан.

Проведена реализация на экспорт жома гранулированного в апреле 2022 года, остаток пшеницы к реализации незначительный и планируется к реализации в порту или через экспорт в мае - июне 2022 года. Руководство Группы также отмечает, что проблем с продажами нет, предложения от покупателей поступают, на 2022 год в бизнес-план заложена реализация в порту, НЗТ цены сопоставимы по доходности с экспортом.

34. Основные положения учетной политики

Группа последовательно применяла учетную политику, описанную ниже.

(а) Применение новых стандартов

Группа не применяла какие-либо стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

(б) Принципы консолидации

(i) Объединение бизнеса

Сделки по объединению бизнеса учитываются методом приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Группа оценивает гудвил на дату приобретения следующим образом:

- Справедливая стоимость переданного возмещения; плюс
- сумма признанной неконтролирующей доли в приобретаемом предприятии; плюс
- справедливая стоимость уже имеющейся доли в капитале приобретенного предприятия, если сделка по объединению бизнеса осуществлялась поэтапно; минус

- нетто-величина признанных сумм (как правило, справедливая стоимость) идентифицируемых приобретенных активов за вычетом принятых обязательств.

Если эта разница выражается отрицательной величиной, то в составе прибыли или убытка за период сразу признается доход от выгодного приобретения.

В состав переданного возмещения не включаются суммы, относящиеся к урегулированию существующих ранее отношений. Такие суммы в общем случае признаются в составе прибыли или убытка за период.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, отличные от затрат, связанных с выпуском долговых или долевых ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

Любое условное возмещение признается по справедливой стоимости на дату приобретения. Если условное возмещение классифицируется как часть капитала, то его величина впоследствии не переоценивается, а его выплата отражается в составе капитала. В противном случае изменения справедливой стоимости условного возмещения признаются в составе прибыли или убытка за период.

(ii) Дочерние предприятия

Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернее предприятие, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних предприятий отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения. Учетная политика дочерних предприятий подвергалась изменениям в тех случаях, когда ее необходимо было привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе. Убытки, приходящиеся на неконтролирующую долю в дочернем предприятии, в полном объеме относятся на счет неконтролирующих долей, даже если это приводит к возникновению дебетового сальдо («дефицита») на этом счете.

(iii) Приобретения бизнеса у предприятий под общим контролем

Сделки по объединению бизнеса, возникающие в результате передачи долей в предприятиях, находящихся под контролем акционера, контролирующего Группу, учитываются, когда контроль перешел к Группе. Приобретенные активы и обязательства признаются по их прежней балансовой стоимости, отраженной в индивидуальной финансовой отчетности на дату установления контроля Группой.

Компоненты капитала приобретенных предприятий складываются с соответствующими компонентами капитала Группы за исключением уставного капитала приобретенных предприятий, который признается как часть добавочного капитала. Любые суммы денежных средств, уплаченных в сделке по приобретению, отражаются непосредственно в составе капитала.

(iv) Приобретение и выбытие неконтролирующих долей

Любая разница между уплаченной суммой на приобретение неконтролирующих долей, и балансовой стоимостью этих долей признается непосредственно в капитале.

Любая разница между суммой, полученной от продажи неконтролирующих долей, и балансовой стоимостью этой доли Группы в дочерней компании, включая гудвил, признается непосредственно в капитале.

Опционы пут держателей неконтролирующих долей в дочерних компаниях Группы оцениваются по приведенной стоимости суммы погашения. При первоначальном признании обязательства опционов пут признаются с соответствующим уменьшением собственного капитала, приходящегося на акционеров Компании, если условия предоставления инструмента с правом обратной продажи дают держателю неконтролирующих долей доступ к выгодам от владения собственностью, которая является предметом пут опциона. Впоследствии, изменения в обязательствах, отражаются в составе прибыли или убытка за период.

(v) Выбытие дочерних предприятий (Потеря контроля)

При потере контроля над дочерним предприятием, Группа прекращает признание его активов и обязательств, а также относящихся к нему неконтролирующих долей и компонентов прочего совокупного дохода, отнесенных на эти доли. Любая положительная или отрицательная разница, возникшая в результате потери контроля, признается в составе прибыли или убытка. Если Группа оставляет за собой часть инвестиции в бывшее дочернее предприятие, то такая доля оценивается по справедливой стоимости на дату потери контроля. Впоследствии эта доля учитывается как инвестиция в ассоциированное предприятие (с использованием метода долевого участия) или как финансовый актив, имеющийся в наличии для продажи, в зависимости от того, в какой степени Группа продолжает влиять на указанное предприятие.

(vi) Операции, исключаемые при консолидации

Внутригрупповые остатки и операции, а также нереализованные доходы и расходы от внутригрупповых операций элиминируются. Нереализованная прибыль по операциям с объектами инвестиций, учитываемыми методом долевого участия, исключается за счет уменьшения стоимости инвестиции в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но лишь в той степени, пока они не являются свидетельством обесценения.

(vii) Операции в иностранной валюте

Операции в иностранной валюте пересчитываются в соответствующие функциональные валюты предприятий Группы по обменным курсам на даты совершения операций. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату. Положительная или отрицательная курсовая разница по монетарным статьям представляет собой разницу между амортизированной стоимостью соответствующей статьи в функциональной валюте на начало отчетного периода, скорректированная на проценты, начисленные по эффективной ставке процента, и платежи за отчетный период, и амортизированной стоимостью этой статьи в иностранной валюте, пересчитанной по обменному курсу на конец данного отчетного периода.

Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и оцениваемые по справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные статьи, которые оцениваются исходя из первоначальной стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по обменному курсу на дату совершения соответствующей операции.

Курсовые разницы, возникающие при пересчете, признаются в составе прибыли или убытка за период, за исключением разниц, которые возникают при пересчете долевых инструментов, классифицированных в категорию финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, и признаются в составе прочего совокупного дохода.

(в) Финансовые инструменты**(i) Финансовые активы**

Группа классифицирует свои финансовые активы в одну из категорий, указанных ниже, в зависимости от цели приобретения актива.

Учетная политика Группы для каждой из категорий следующая:

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыли или убытки

В данную категорию включаются производные инструменты «в деньгах» и производные инструменты «вне денег», когда временная стоимость засчитывается против отрицательной внутренней стоимости (см. производные инструменты «вне денег» в разделе «Финансовые обязательства», классифицированные как обязательства). Они отражаются в отчете о финансовом положении по

справедливой стоимости, с признанием ее изменений в консолидированном отчете о совокупном доходе по строке финансовых доходов или расходов.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

Эти активы возникают главным образом путем передачи товаров и услуг клиентам (например, торговая дебиторская задолженность), но также включают другие виды финансовых активов, если целью является их удержание для получения договорных денежных потоков и договорные денежные потоки представляют собой исключительно платежи в счет основной суммы долга и проценты. Они первоначально признаются по справедливой стоимости плюс затраты по сделке, которые прямо относятся к их приобретению или выпуску инструмента, а впоследствии они отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента за вычетом резерва на обесценение.

Резерв под обесценение текущей и нетекущей торговой дебиторской задолженности признается по упрощенному подходу, предусмотренному МСФО (IFRS) 9, с использованием матрицы оценочных резервов для определения ожидаемых кредитных убытков за весь срок. Во время этого процесса оценивается вероятность неплатежа по торговой дебиторской задолженности. Эта вероятность затем умножается на сумму ожидаемых убытков, возникающих по причине дефолта, для определения ожидаемых кредитных убытков по торговой дебиторской задолженности за весь срок. Торговая дебиторская задолженность отражается в отчетности за вычетом резерва, а резерв учитывается на отдельном счете резерва обесценения с отражением убытка от обесценения в составе прочих доходов и расходов в консолидированном отчете о совокупном доходе. При подтверждении того, что торговую дебиторскую задолженность невозможно взыскать, полная балансовая стоимость актива списывается за счет соответствующего резерва.

Категория Группы «Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости» включает торговую и прочую дебиторскую задолженность, займы выданные, а также денежные средства и их эквиваленты в консолидированном отчете о финансовом положении.

Денежные средства и их эквиваленты включают деньги в кассе, расчетные счета в банках и банковские вклады до востребования, другие краткосрочные высоколиквидные вложения с первоначальным сроком возврата три месяца или меньше, а для цели отчета о движении денежных средств - банковские овердрафты. Банковские овердрафты отражаются в составе краткосрочных заемных средств в консолидированном отчете о финансовом положении.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

У Группы имеются стратегические инвестиции в котирующиеся и некотирующиеся на бирже компании, которые не учитываются как дочерние компании, зависимые компании или совместно контролируемые предприятия. Для этих инвестиций Группа приняла решение, без права его последующей отмены, о их классификации по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, вместо прибыли или убытка, так как Группа полагает, что данная оценка наиболее точно отражает бизнес модель для данных активов. Они учитываются по справедливой стоимости, а изменения справедливой стоимости признаются в прочем совокупном доходе и накапливаются в одноименном резерве. В момент выбытия сумма, накопленная в резерве, напрямую реклассифицируется в нераспределенную прибыль и не реклассифицируется в прибыли или убытки.

Дивиденды признаются в прибыли или убытке, если только не очевидно, что дивиденды представляют собой возмещение части затрат по инвестиции, в этом случае полная или частичная сумма дивидендов засчитывается против текущей стоимости соответствующей инвестиции.

Покупки и продажи финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, признаются на дату расчетов, с отнесением изменения справедливой стоимости между датой торгов и датой расчетов на резерв, относящийся к оценке по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

(ii) Финансовые обязательства

Группа классифицирует финансовые обязательства на две категории в зависимости от цели, с которой приобретались обязательства.

Учетная политика Группы для каждой из категорий (кроме финансовых обязательств, предназначенных для хеджирования):

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыли или убытки

Эта категория включает производные инструменты «вне денег», если временная стоимость не засчитывается против отрицательной внутренней стоимости (см. о производных инструментах «в деньгах» и «вне денег», когда временная стоимость засчитывается против отрицательной внутренней стоимости в разделе «Финансовые активы»). Они оцениваются в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости, с отнесением ее изменений на консолидированный отчет о совокупном доходе.

Прочие финансовые обязательства

Прочие финансовые обязательства включают следующие статьи:

Банковские кредиты и займы полученные изначально признаются по справедливой стоимости за вычетом затрат по сделкам, прямо относимым на выпуск данного инструмента. Такие процентные обязательства впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости методом эффективной ставки процента, который обеспечивает постоянную величину процентных расходов в течение периода погашения обязательств. Для целей каждого финансового обязательства расходы на выплату процентов включают первоначальные затраты по сделкам и любые премии, выплачиваемые при погашении долга, а также все проценты или купоны, подлежащие выплате в период до погашения обязательства.

Торговая кредиторская задолженность и прочие краткосрочные монетарные обязательства, первоначально признаются по справедливой стоимости и впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости с применением метода эффективной ставки процента.

(г) Основные средства**(i) Признание и оценка**

Основные средства отражаются по себестоимости (фактическим затратам на их приобретение) за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Стоимость основных средств на дату перехода на МСФО, 1 января 2006 года, была определена на основе их справедливой стоимости на эту дату («условная первоначальная стоимость»).

Стоимость включает затраты, непосредственно связанные с приобретением актива. Стоимость основных средств, возведенных хозяйственным способом, включает прямые материальные и трудовые затраты, а также любые прочие затраты, непосредственно связанные с приведением объектов в рабочее состояние для использования их по назначению, затраты на демонтаж и восстановление той территории, на которой он был расположен, и капитализированные затраты по займам. В фактическую стоимость также могут включаться суммы, списываемые со счета собственного капитала, которые представляют собой прибыли или убытки по отвечающим установленным требованиям инструментам, используемым для хеджирования потоков денежных средств по сделкам приобретения основных средств за иностранную валюту. Затраты на приобретение программного обеспечения, неразрывно связанного с функциональным назначением соответствующего оборудования, капитализируются в стоимости этого оборудования. Если объект основных средств включает в себя основные компоненты, имеющие различные сроки полезного использования, такие компоненты учитываются как отдельные объекты основных средств.

Прибыли или убытки от выбытия объекта основных средств определяется посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признается в нетто-величине по строке «прочие доходы» или «прочие расходы» в составе прибыли или убытка за период.

(ii) Последующие затраты

Расходы, связанные с заменой компонента объекта основных средств, учитываются (капитализируются) в его стоимости в том случае, если существует вероятность, что будущая экономическая выгода от использования, данного компонента объекта основных средств будет поступать Группе, и величина этих расходов может быть надежно определена. Балансовая стоимость замененной части списывается. Расходы, связанные с текущим обслуживанием основных средств признаются в составе прибыли или убытка в том периоде, когда они были понесены.

(iii) Амортизация

Амортизация рассчитывается на основе фактической стоимости актива или иной заменяющей ее величины за вычетом остаточной стоимости этого актива на момент выбытия.

Амортизация основных средств, отражаемая в составе прибыли или убытка, начисляется линейным способом в течении предполагаемого срока их полезного использования для каждого компонента объекта основных средств, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе. Арендованные основные средства амортизируются на протяжении наименьшего из двух периодов: срока договора аренды, либо оставшегося срока их полезного использования, за исключением случаев, когда у Группы имеется обоснованная уверенность в том, что к ней перейдет право собственности на соответствующие активы в конце срока их аренды. Земельные участки не амортизируются.

Предполагаемые сроки полезного использования в отчетном и сравнительном периодах составляют:

- здания до 90 лет;
- машины и оборудование до 30 лет;
- транспорт до 11 лет;
- прочие до 15 лет.

Метод начисления амортизации, сроки полезного использования и остаточная стоимость на момент выбытия объектов основных средств анализируются на каждую отчетную дату и корректируются в случае необходимости.

(iv) Инвестиционная недвижимость

Инвестиционная недвижимость - недвижимость (земля или здание, либо часть здания, либо и то и другое), находящаяся во владении (собственника или арендатора по договору финансовой аренды) с целью получения арендных платежей или прироста стоимости капитала, или того и другого, но:

- не для использования в производстве или поставке товаров, оказании услуг, в административных целях; а также
- не для продажи в ходе обычной хозяйственной деятельности.

Инвестиционная недвижимость первоначально оценивается по фактическим затратам. В первоначальную оценку включаются затраты по заключению сделки.

Впоследствии объект инвестиционной недвижимости учитывается по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

(д) Нематериальные активы**(i) Гудвил**

Гудвил, который возникает при приобретении дочерних предприятий, включается в состав нематериальных активов. Отрицательный гудвил возникает при приобретении по выгодной цене и признается в составе прибыли или убытка.

(ii) Прочие нематериальные активы

Прочие нематериальные активы, представленные в основном лицензиями, которые приобретаются Группой и обладают конечным сроком полезного использования, отражаются по фактическим затратам на их приобретение за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения.

(iii) Амортизация

Амортизационные отчисления рассчитываются на основе фактической стоимости актива или иной заменяющей ее величины за вычетом остаточной стоимости этого актива на момент выбытия. Амортизация начисляется в составе прибыли или убытка за период линейным способом в течение срока полезного использования нематериальных активов.

(е) Биологические активы

Биологические активы включают в себя животных и растения, которые способны к биологической трансформации в сельскохозяйственную продукцию или дополнительные биологические активы.

Внеоборотные биологические активы включают в себя дойных коров, быков и лошадей. Текущие биологические активы включают в себя зерновые культуры и свиней.

Биологические активы оцениваются при первоначальном признании на каждую отчетную дату по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых расходов на продажу. Изменения в справедливой стоимости отражаются в составе прибыли или убытка.

Сельскохозяйственная продукция, полученная от биологических активов, оценивается по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых затрат на продажу урожая и классифицируется как запасы.

(ж) Запасы

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой цене продажи. Чистая цена продажи представляет собой предполагаемую (расчетную) цену продажи запасов в ходе обычной хозяйственной деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение производства запасов и реализацию.

Запасы учитываются по принципу средневзвешенной стоимости и включают затраты на приобретение, производство или переработку и прочие затраты на доставку запасов до их настоящего местоположения и приведения их в соответствующее состояние. В себестоимость произведенной готовой продукции и незавершенного производства включается соответствующая часть накладных расходов, рассчитанная исходя из обычной загрузки мощностей.

(з) Обесценение**(i) Финансовые активы**

Описано в Примечании (в) (i).

(ii) Нефинансовые активы

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, за исключением запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для того, чтобы определить, существуют ли признаки их обесценения. При наличии любого такого признака рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива. В отношении нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования или тех активов, которые еще не готовы к использованию, возмещаемая стоимость рассчитывается по состоянию на каждую отчетную дату.

Убыток от обесценения признается, если балансовая стоимость актива или единиц, генерирующих денежные средства, превышает их возмещаемую стоимость. Для целей проведения проверки на предмет обесценения активы, которые не могут быть проверены по отдельности, объединяются в наименьшую группу, которая генерирует приток денежных средств в результате продолжающегося использования соответствующих активов, в значительной степени независимый от других активов или ЕГДС. Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка за период. Убытки от

обесценения ЕГДС сначала относятся на уменьшение балансовой стоимости гудвила, распределенного на соответствующую ЕГДС, а затем пропорционально на уменьшение балансовой стоимости других активов в составе этой ЕГДС (группы ЕГДС).

Возмещаемая стоимость актива или ЕГДС, представляет собой наибольшую из двух величин: ценности использования этого актива (этой единицы) и его (ее) справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. При расчете ценности использования, ожидаемые в будущем денежные потоки дисконтируются до их приведенной стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, специфичные для данного актива.

Убыток от обесценения восстанавливается, когда произошли изменения в оценках, использованных при определении возмещаемой суммы. Убыток от обесценения восстанавливается только в пределах суммы, позволяющей восстановить стоимость активов до их балансовой стоимости, по которой они бы отражались (за вычетом накопленных сумм амортизации), если бы не был признан убыток от обесценения.

(и) Вознаграждения работникам

Работники получают пенсию от правительства Российской Федерации, Группа производит отчисления от их имени, которые относятся на расходы по мере их возникновения, в соответствии с законами и правилами.

При определении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждений работникам дисконтирование не применяется, и соответствующие расходы признаются по мере выполнения работниками своих трудовых обязанностей. В отношении сумм, ожидаемых к выплате в рамках краткосрочного плана выплаты премиальных или участия в прибылях, признается обязательство, если у Группы есть действующее правовое или конструктивное обязательство по выплате соответствующей суммы, возникшее в результате осуществления работником своей трудовой деятельности в прошлом, и величину этого обязательства можно надежно оценить.

(к) Резервы

Резерв признается в том случае, если в результате какого-то события в прошлом у Группы возникло правовое или конструктивное обязательство, величину которого можно надежно оценить, и существует высокая вероятность того, что потребуются отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства.

(л) Капитал

Изменение нераспределенной прибыли включает в себя чистую прибыль за год, а также признание в составе нераспределенной прибыли эффекта от изменения долей участия в компаниях Группы поступления и выплаты компаниям под контролем конечных собственников Группы.

(м) Государственные субсидии

Государственные субсидии первоначально признаются по справедливой стоимости как отложенный доход, если существует обоснованная уверенность в том, что эти субсидии будут получены и что Группа выполнит все связанные с ними условия, а впоследствии признаются в составе прибыли или убытка за период как прочие доходы на систематической основе на протяжении срока полезного использования соответствующего актива. Субсидии, предоставляемые для покрытия понесенных Группой расходов, признаются в составе прибыли или убытка за период на систематической основе в качестве прочих доходов в тех же периодах, в которых были признаны соответствующие расходы.

Банковские кредиты, привлеченные по льготным процентным ставкам в рамках субсидирования государством процентных расходов Группы, признаются по справедливой стоимости путем дисконтирования будущих денежных потоков с применением рыночной процентной ставки. Сумма признанного обязательства далее амортизируется с применением первоначальной рыночной процентной

ставки с отнесением затрат по процентам на финансовые расходы. Разница между дисконтированной суммой при первоначальном признании обязательства и суммой фактически полученных денежных средств признается как Отложенный доход по субсидированию и отражается в составе финансовых доходов по мере признания процентных расходов по кредиту.

(н) Налог на прибыль

Расход по налогу на прибыль включает в себя текущий налог на прибыль и отложенный налог и отражается в составе прибыли или убытка за период за исключением той их части, которая относится к сделке по объединению бизнеса или к операциям, признаваемым непосредственно в составе капитала или в составе прочего совокупного дохода.

Налог на прибыль за отчетный год рассчитывается исходя из налогооблагаемой годовой прибыли с использованием налоговых ставок, действующих на дату составления финансовой отчетности, включая корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Отложенный налог отражается по балансовому методу учета и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между данными бухгалтерского учета и данными, используемыми для целей налогообложения. Временные разницы не учитываются при расчете отложенных налогов, если они относятся к следующему: первоначальному признанию гудвила, первоначальному признанию активов или обязательств по сделкам, не являющимся объединением бизнеса, факт первоначального отражения которых не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль, и разниц, связанным с инвестициями в дочерние компании, если материнская компания имеет возможность контролировать период восстановления временных разниц и существует вероятность того, что временные разницы не восстановятся в обозримом будущем. Размер отложенного налога определяется, исходя из налоговых ставок, которые, как ожидается, будут действовать на дату возмещения временной разницы, на основании законодательства, действующего на отчетную дату.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются в том случае, если имеется законное право зачитывать друг против друга суммы активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и они имеют отношение к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия, либо с разных налогооблагаемых предприятий, но эти предприятия намерены урегулировать текущие налоговые обязательства и активы на нетто-основе или реализация их налоговых активов будет осуществлена одновременно с погашением их налоговых обязательств.

Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой вероятно получение будущей налогооблагаемой прибыли, за счет которой они могут быть реализованы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и уменьшается в той мере, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

(о) Выручка

Большая часть выручки Группы возникает от продажи товаров и признается в момент времени, когда контроль над товарами переходит к покупателю. Выручка от реализации товаров отражается по справедливой стоимости полученных средств или дебиторской задолженности, за вычетом возвратов, резервов и торговых скидок. Выручка признается в момент, когда значительные риски и выгоды переходят к покупателю, когда существует высокая вероятность того, что оплата будет получена продавцом, когда возможно надежно оценить связанные с реализацией затраты и вероятность возврата товаров, и когда руководство Компании перестает быть вовлеченным в процесс управления товаром, и величину выручки можно надежно оценить. Если существует высокая вероятность того, что скидки будут предоставлены, и их величина может быть надежно определена, то на эту сумму уменьшается выручка в момент признания соответствующих продаж.

Момент передачи рисков и выгоды варьируется в зависимости от конкретных условий договора продажи.

Доход по тем операциям, в которых Группа выступает по договору в качестве агента, а не принципала, признается только в чистой сумме полученного комиссионного вознаграждения.

(п) Финансовые доходы и расходы

В состав финансовых доходов включаются процентные доходы по инвестированным средствам (в том числе по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи), прибыли от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, а также положительные курсовые разницы. Процентный доход признается в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения и его сумма рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента.

В состав финансовых расходов включаются процентные расходы по займам, суммы, отражающие амортизацию дисконта по резервам, отрицательные курсовые разницы, изменения справедливой стоимости финансовых активов, классифицированных в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, а также признанные убытки от обесценения финансовых активов. Затраты, связанные с привлечением заемных средств, которые не имеют непосредственного отношения к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, признаются в составе прибыли или убытка за период с использованием метода эффективной ставки процента.

Прибыли и убытки от изменения обменных курсов иностранных валют отражаются в нетто-величине.

(р) Прочие расходы**(i) Социальные отчисления**

В условиях нормальной деятельности Группа осуществляет взносы в государственный пенсионный фонд, фонды социального и медицинского страхования, в фонд занятости в установленных размерах в зависимости от суммы выплат по заработной плате. Данные выплаты производятся в размерах, установленных законодательством. Группа не имеет дополнительных юридических или фактических обязательств по этим выплатам. Единственное обязательство Группы заключается в своевременной уплате этих взносов. Данные расходы отражаются в момент осуществления и включаются в состав затрат на персонал.

(с) Дивиденды и выплаты акционерам

Дивиденды признаются в составе обязательств в том периоде, в котором они были объявлены.

(т) Аренда активов

В момент заключения договора Группа оценивает, является ли соглашение арендой либо содержит ли оно признаки аренды. Иными словами, Группа определяет, передает ли договор право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение.

(i) Группа в качестве арендатора

Группа применяет единый подход к признанию и оценке всех договоров аренды, за исключением краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью. Группа признает обязательства по аренде в отношении осуществления арендных платежей и активы в форме права пользования, которые представляют собой право на использование базовых активов.

(ii) Активы в форме права пользования

Группа признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т. е. дату, на которую базовый актив становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость активов в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде, понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты, за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Активы в форме права пользования амортизируются линейным методом на протяжении более короткого из следующих

периодов: срок аренды или предполагаемый срок полезного использования активов. Группа определила следующие сроки полезного использования:

Земельные участки	От 3 до 48 лет
Здания и сооружения	От 2 до 6 лет
Оборудование	От 5 до 6 лет

Если в конце срока аренды право собственности на арендованный актив переходит к Группе или если первоначальная стоимость актива отражает исполнение опциона на его покупку, актив амортизируется на протяжении предполагаемого срока его полезного использования. Активы в форме права пользования также подвергаются проверке на предмет обесценения.

(iii) Обязательства по аренде

На дату начала аренды Группа признает обязательства по аренде, которые оцениваются по приведенной стоимости арендных платежей, которые должны быть осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи включают фиксированные платежи (в том числе по существу фиксированные платежи) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Группой опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов (кроме случаев, когда они понесены для производства запасов) в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Для расчета приведенной стоимости арендных платежей Группа использует ставку привлечения дополнительных заемных средств на дату начала аренды, поскольку процентная ставка, заложенная в договоре аренды, не может быть легко определена. После даты начала аренды величина обязательств по аренде увеличивается для отражения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей. Кроме того, Группа производит переоценку балансовой стоимости обязательств по аренде в случае модификации, изменения срока аренды, изменения арендных платежей (например, изменение будущих выплат, обусловленных изменением индекса или ставки, используемых для определения таких платежей) или изменения оценки опциона на покупку базового актива.

Группа представляет обязательства по аренде в составе «Обязательств по аренде».

(iv) Краткосрочная аренда и аренда активов с низкой стоимостью

Группа применяет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к своим краткосрочным договорам аренды техники и оборудования (т. е. к договорам, по которым на дату начала аренды срок аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку базового актива). Группа также применяет освобождение от признания в отношении аренды активов с низкой стоимостью к договорам аренды офисного оборудования, стоимость которого считается низкой. Арендные платежи по краткосрочной аренде и аренде активов с низкой стоимостью признаются в качестве расходов линейным методом на протяжении срока аренды.

(v) Группа в качестве арендодателя

Аренда, по которой у Группы остаются практически все риски и выгоды, связанные с владением активом, классифицируется как операционная аренда. Возникающий арендный доход учитывается линейным методом на протяжении срока аренды и включается в выручку в отчете о прибыли или убытке ввиду своего операционного характера. Первоначальные прямые затраты, понесенные при заключении договора операционной аренды, включаются в балансовую стоимость переданного в аренду актива и признаются в течение срока аренды на той же основе, что и доход от аренды. Условная арендная плата признается в составе выручки в том периоде, в котором она была получена.

(у) Новые стандарты и интерпретации, еще не принятые к использованию**(i) Новые стандарты, разъяснения и поправки, вступившие в силу 1 января 2021 года**

Группа впервые применила некоторые поправки, которые вступили в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты (если не указано иное). Группа не применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 - «Реформа базовой процентной ставки - этап 2»

Поправки предоставляют временные освобождения, которые применяются для устранения последствий для финансовой отчетности в случаях, когда межбанковская ставка предложения (IBOR) заменяется альтернативной практически безрисковой процентной ставкой.

Поправки предусматривают следующее:

- упрощение практического характера, согласно которому изменения договора или изменения денежных потоков, непосредственно требуемые реформой, должны рассматриваться как изменения плавающей процентной ставки, эквивалентные изменению рыночной процентной ставки;
- допускается внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в определение отношений хеджирования и документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования;
- организациям предоставляется временное освобождение от необходимости соблюдения требования относительно отдельно идентифицируемых компонентов в случаях, когда инструмент с безрисковой ставкой определяется по усмотрению организации в качестве рискового компонента в рамках отношений хеджирования.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы. Группа намерена применять упрощения практического характера в будущих периодах, если это будет необходимо.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 - «Уступки по аренде, связанные с пандемией Covid-19, действующие после 30 июня 2021 года»

28 мая 2020 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» - «Уступки по аренде, связанные с пандемией Covid-19». Данная поправка предусматривает освобождение для арендаторов от применения требований МСФО (IFRS) 16 в части учета модификаций договоров аренды в случае уступок по аренде, которые возникают в качестве прямого следствия пандемии Covid-19. В качестве упрощения практического характера арендатор может принять решение не анализировать, является ли уступка по аренде, предоставленная арендодателем в связи с пандемией Covid-19, модификацией договора аренды. Арендатор, который принимает такое решение, должен учитывать любое изменение арендных платежей, обусловленное уступкой по аренде, связанной с пандемией Covid-19, аналогично тому, как это изменение отражалось бы в учете согласно МСФО (IFRS) 16, если бы оно не являлось модификацией договора аренды.

Предполагалось, что данная поправка будет применяться до 30 июня 2021 года, но в связи с продолжающимся влиянием пандемии Covid-19 31 марта 2021 года Совет по МСФО решил продлить срок применения упрощений практического характера до 30 июня 2022 года.

Новая поправка применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 апреля 2021 года или после этой даты.

У Группы отсутствуют какие-либо предоставленные уступки по аренде, связанные с пандемией Covid-19, но в случае необходимости она планирует применять упрощения практического характера в течение допустимого периода.

(ii) Новые стандарты, разъяснения и поправки, выпущенные, но еще не вступившие в силу

Ряд поправок к существующим стандартам, выпущенные Советом по МСФО, вступят в силу в будущих отчетных периодах и не применены Группой досрочно:

- Обременительные договоры - Затраты на выполнение договора (поправки к МСФО (IAS) 37), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты;
- Основные средства - Поступления до предполагаемого использования (поправки к МСФО (IAS) 16), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты;
- Ежегодные усовершенствования МСФО - цикл поправок 2018-2020 годов (поправки к МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IAS) 41), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты;
- Обновления ссылок на Концептуальные основы финансовой отчетности (поправки к МСФО (IFRS) 3), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты;
- Раскрытие учетной политики (поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям по применению МСФО №2), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты;
- Определение бухгалтерских оценок (поправки к МСФО (IAS) 8), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты;
- Отложенный налог с активов и обязательств, возникающих в результате одной операции (поправки к МСФО (IAS) 12), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты;
- Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных (поправки к МСФО (IAS) 1), вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты.

В настоящее время Группа оценивает влияние этих новых стандартов и поправок на консолидированную финансовую отчетность.

Прочие

Группа не ожидает, что нижеследующие прочие стандарты, выпущенные Советом по МСФО, но еще не вступившие в силу, будут иметь значительное влияние на Группу.

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», вступает в силу 1 января 2023;
- Продажа или взнос активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором (поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, вступают в силу для годовых периодов, начинающихся после даты, которая будет определена Советом по МСФО).

35. Операционные сегменты

Деятельность Группы подразделяется на восемь сегментов по типам производимой продукции: растениеводство, молочное животноводство, семеноводство, сахар, переработка и хранение зерна, мясопереработка, свиноводство, прочая деятельность.

Деятельность Группы осуществляется на территории Российской Федерации. За деятельность каждого из сегментов отвечает отдельно взятый руководитель сегмента, принимающий операционные решения. Главное должностное лицо, ответственное за принятие решений по операционной деятельности (Генеральный директор), отвечает за распределение ресурсов и оценку показателей по каждому сегменту.

- **Сегмент растениеводство** включает в себя производство сахарной свеклы, пшеницы и других зерновых культур.
- **Сегмент молочное животноводство** включает в себя производство молока и молочной продукции.
- **Сегмент семеноводство** включает в себя производство семян кукурузы.
- **Сегмент сахар** включает в себя производство сахара.
- **Сегмент переработка и хранение зерна** включает в себя производство муки, кормов, а также оказывает услуги по хранению и подработке зерновых культур.
- **Сегмент мясопереработка** включает в себя разведение, выращивание, убой, разделку и переработку свинины и убой, разделку и переработку говядины. Переработка представлена

широким ассортиментом мясных продуктов, включая колбасы, сосиски и прочее. Продуктовая линейка убоя и разделки включает в себя производство и продажу мяса говядины и свинины.

- **Сегмент прочая деятельность** включает в себя розничную торговлю в собственных магазинах, разведение племенных лошадей, пчеловодство, управленческие расходы и прочее.

Менеджмент Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании показателя «Прибыль сегмента», являющегося критерием для оценки прибыльности сегментов Группы. Этот показатель

представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам. Группа учитывает реализацию и переводы другим сегментам Группы, как если бы реализация проводилась третьим лицам. Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы. Активы и обязательства операционных сегментов раскрываются в отчетности, однако такая информация не влияет на оценку деятельности сегментов главным должностным лицом, ответственным за принятие решений по операционной деятельности.

Показатель «Прибыль сегмента» определяется как сумма прибыли сегмента за период.

(а) Сегментная информация

Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	Растениево дство	Молочное животново дство	Семеновод ство	Сахар	Переработ ка и хранение зерна	Мясоперер аботка	Прочая деятельнос ть, в т. ч. управленче ские расходы	Итого по сегментам	Корректиров ки и исключения	Консолиди рованно
Выручка										
Продажи внешним покупателям	7 879 059	2 162 988	591 988	2 995 291	631 597	1 884 067	474 217	16 619 207	(2 214 749)	14 404 458
Межсегментные продажи	2 957 771	135 638	84 908	823 636	214 964	1 034 039	1 177 037	6 427 993	(6 427 993)	-
Доходы от продажи внутригрупповых долей	-	-	-	-	-	-	924 782	924 782	(924 782)	-
Итого выручка	10 836 830	2 298 626	676 896	3 818 927	846 561	2 918 106	2 576 036	23 971 982	(9 567 524)	14 404 458
Доходы/Расходы										
Сырье и материалы	(5 763 164)	(835 171)	(92 663)	(2 051 801)	(429 941)	(2 064 814)	(712 981)	(11 950 535)	6 738 800	(5 211 735)
Изменение справедливой стоимости биологических активов	-	-	-	-	-	-	-	-	2 452 645	2 452 645
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	(673 536)	(744 958)	(137 027)	(250 251)	(221 968)	(266 012)	(626 939)	(2 920 691)	(445 564)	(3 366 255)
Амортизация ОС и НМА	(89 839)	(207 934)	(36 029)	(164 189)	(23 942)	(225 743)	(56 532)	(804 208)	(77 552)	(881 760)
Приобретенные услуги	(1 544 050)	(310 593)	(266 172)	(931 486)	(198 684)	(344 501)	(555 904)	(4 151 391)	587 026	(3 564 365)
Процентные доходы	127 720	39 235	33 272	24 443	4 982	18 674	50 332	298 658	(214 177)	84 481
Процентные расходы	(274 792)	(98 672)	(18 026)	(50 418)	(9 530)	(50 692)	(139 152)	(641 282)	(6 338)	(647 620)
Прибыль сегмента	2 619 169	140 533	160 251	395 225	(32 522)	(14 982)	534 860	3 802 534	(532 684)	3 269 850
Итого активы	23 986 093	3 968 784	2 306 203	4 011 373	524 117	4 003 898	7 443 100	46 243 568	(15 488 705)	30 754 863
Итого обязательства	6 840 739	2 941 080	377 120	1 592 973	552 182	4 464 440	5 580 755	22 349 289	(9 207 800)	13 141 489

(б) Сегментная информация продолжение

Год, закончившийся 31 декабря 2020 г.	Растениево дство	Молочное животново дство	Семеновод ство	Сахар	Переработ ка и хранение зерна	Мясоперер аботка	Прочая деятельнос ть, в т.ч. управленче ские расходы	Итого по сегментам	Корректиров ки и исключения	Консолиди рованно
Выручка										
Продажи внешним покупателям	6 310 834	1 922 713	350 399	2 189 665	654 790	1 437 789	1 590 621	14 456 811	(2 987 921)	11 468 890
Межсегментные продажи	3 396 776	201 505	188 570	1 630 624	299 212	976 064	71 112	6 763 863	(6 763 863)	-
Итого выручка	9 707 610	2 124 218	538 969	3 820 289	954 002	2 413 853	1 661 733	21 220 674	(9 751 785)	11 468 890
Доходы/Расходы										
Сырье и материалы	(5 491 435)	(605 282)	(62 381)	(2 096 540)	(475 840)	(1 590 199)	(801 722)	(11 123 399)	8 208 966	(2 914 433)
Оплата труда персонала (включая связанные с ними налоги)	(744 790)	(775 180)	(83 822)	(261 164)	(204 202)	(299 048)	(624 274)	(2 992 480)	(28 774)	(3 021 254)
Амортизация ОС и НМА	(85 321)	(218 792)	(29 094)	(165 199)	(10 635)	(228 504)	(21 330)	(745 300)	(15 974)	(761 274)
Приобретенные услуги	(1 364 501)	(197 902)	(240 068)	(774 488)	(219 507)	(251 741)	(345 326)	(3 393 533)	1 209 406	(2 184 127)
Процентные доходы	158 008	40 626	28 931	33 061	8 247	523	79 171	348 568	(316 871)	31 697
Процентные расходы	(392 913)	(104 033)	(17 034)	(76 713)	(20 879)	(12 637)	(120 213)	(744 421)	112 713	(631 708)
Прибыль сегмента	2 265 017	129 399	178 079	427 173	57 772	(30 995)	(570 842)	2 455 603	411 257	2 866 860
Итого активы	19 766 990	3 928 017	2 189 022	3 545 647	487 865	4 083 723	7 023 614	41 024 878	(18 351 504)	22 673 374
Итого обязательства	5 292 565	2 681 049	380 318	1 734 347	472 923	4 057 042	5 828 178	20 446 422	(9 777 899)	10 668 523

(в) Сегментная информация продолжение

Сверка прибыли

тыс. руб.

	2021	2020
Прибыль сегмента	3 802 534	2 455 603
Переоценка биологических активов	(228 146)	821 198
Переоценка активов на дату сбора урожая	741 346	323 593
Корректировка товарных займов	149 474	(244 800)
Списание ДЗ и инвестиций	(77 494)	(131 905)
Бонусы сотрудникам	6 369	(110 658)
Корректировка основных средств	(212 626)	(33 142)
Нереализованная прибыль	71 984	60 252
Корректировка прибыли согласно МСФО 16 «Аренда»	(13 699)	(13 857)
Начисление резерва по финансовым и нефинансовым активам	2 923	(24 221)
Обесценение по лицензии и оборудованию	4 019	3 885
Дисконтирование займов	20 602	(1 512)
Постановка на баланс части субсидий	5 562	3 420
Элиминация инвестиций	(935 105)	(865)
Прочие	(67 893)	(122 671)
Прибыль до налогообложения	3 269 850	2 984 320

Сверка активов

тыс. руб.

	2021	2020
Итого активы сегментов	46 243 568	41 024 878
Элиминация ВГО	(10 813 865)	(10 817 553)
Элиминация инвестиций в дочерние компании	(4 384 790)	(3 795 926)
Списание ДЗ и инвестиций	(3 044 713)	(5 352 944)
Переоценка биологических активов	1 598 833	1 826 979
Переоценка активов на дату сбора урожая	1 811 068	1 069 721
Активы права пользования (МСФО 16 «Аренда»)	244 135	329 236
Корректировка основных средств	(21 323)	191 303
Сторно продажи доли в АО «Рассвет»	(500 000)	(500 000)
Обесценение по лицензии и оборудованию	(438 816)	(442 845)
Отложенный налог	(375 936)	(267 578)
Корректировка товарных займов	665 074	900 341
Начисление резерва по финансовым и нефинансовым активам	(112 838)	(115 763)
Реклассификация дебиторской и кредиторской задолженности	(20 914)	-
Нереализованная прибыль	33 317	(38 667)
Прочие	(127 933)	(26 246)
Итого активы	30 754 864	23 984 936

Сверка обязательств

тыс. руб.

	2021	2020
Итого Обязательства сегментов	22 349 289	20 446 422
Элиминация ВГО	(10 813 865)	(10 817 553)
Товарные займы	760 400	1 145 141
Обязательства (МСФО 16 «Аренда»)	285 502	356 903
Бонусы сотрудникам	333 578	339 947
Отложенный налог	172 017	213 172
Постановка на баланс части субсидий	161 124	166 686
Реклассификация дебиторской и кредиторской задолженности	(20 914)	-
Списание ДЗ и инвестиций	(58 105)	(58 105)
Дисконтирование займов	(23 595)	(2 993)
Прочие	(3 941)	24 044
Итого обязательства	13 141 495	11 813 734

